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I. ASPECTE GENERALE 

Inspectoratul General pentru Migrație (în continuare – IGM) este autoritatea administrativă 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, care asigură, în condițiile legii, implementarea 

politicilor statului în domeniile migrației, azilului, apatridiei și integrării străinilor, precum și a 

legislației relevante acestor domenii. 

Domeniile de bază ale IGM cuprind admisia legală și reglementarea șederii străinilor pe 

teritoriul  Republicii Moldova, care reprezintă o varietate de măsuri destinate străinilor care doresc 

să imigreze sau deja se află pe teritoriul Republicii Moldova, procedura de azil și apatridia, care 

reglementează acordarea protecției internaționale persoanelor care fug de persecuții sau de alte 

forme de amenințare în țările lor de origine, include o serie de etape administrative și juridice prin 

care se analizează cererile de azil, precum și cererile de recunoaștere a statutului de apatrid,  

integrarea străinilor - un alt domeniu care reliefează importanța politicilor publice incluzive și a 

dialogului intercultural, precum și combaterea șederii ilegale a străinilor reprezintă o 

componentă esențială, menită să asigure respectarea legislației naționale privind regimul de ședere 

al străinilor, contribuind la ordinea și securitatea publică. 

II. TEMEIUL ȘI PRIORITĂȚILE STABILITE 

În scopul atingerii obiectivelor propuse în cadrul documentelor de politici și de planificare 

aprobate la nivel național (Planul Național de Aderare, Planul Național de Dezvoltare, Foaia de 

parcurs „Statul de Drept”, Programul sectorial privind gestionarea fluxului migrațional, azilului și 

integrării străinilor pentru anul 2022-2025, Planul de acțiuni al Ministerului Afacerilor Interne etc.), 

IGM are stabilite următoarele priorități: 

1. Contribuirea în limita competențelor la implementarea acțiunilor prioritare de integrare 

europeană, implicarea continuă în procesul de screening, precum și contribuirea la armonizarea 

cadrului normativ în domeniu prin participarea la procesul de transpunere a Directivelor Uniunii 

Europene; 

2. Comunicarea instituțională axată pe beneficiar și menținerea gardului de satisfacție al 

acestora la un nivel înalt prin comunicare eficientă și servicii dezvoltate, inclusiv promovarea 

culturii integrității și toleranței ,,zero” la actele de corupție în rândul angajaților; 

3. Conlucrarea cu autoritățile naționale în vederea consolidării măsurilor de prevenire și 

combatere a migrației ilegale/pseudo legalizării străinilor în Republica Moldova; 

4. Consolidarea relațiilor cu partenerii și atragerea proiectelor de finanțare externă în scopul 

consolidării infrastructurii Inspectoratului General pentru Migrație, prin îmbunătățirea 

infrastructurii Centrului de cazare al IGM și construcția noului sediu al IGM;  

5. Implementarea Sistemului Informațional „Migrație”, în scopul valorificării potențialului 

de creștere digitală a serviciilor prestate beneficiarului; 

6. Coordonarea procesului de integrare a străinilor în contextul realizării obiectivelor 

stabilite în Programul național privind integrarea etapizată a străinilor în Republica Moldova (2025-

2027). 

7. Asigurarea pregătirii eficiente a personalului pentru implementarea cadrului normativ 

armonizat, care va intra în vigoare începând cu 01.01.2026, prin instruiri adecvate, expertiză oferită 

în cadrul proiectului TWINNING, în vederea aplicării corecte a noilor prevederi în conformitate cu 

standardele UE.  

III. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE  

Activitatea resurselor umane contribuie la realizarea obiectivelor strategice ale Inspectoratului 

General pentru Migrație prin promovarea și implementarea unui management eficient în cadrul 

autorității publice. 

Conform statelor de organizare, IGM al MAI, dispune de 246 de funcții, dintre care:  205 – 

funcționari publici cu statut special, 19 – funcționari publici, 22 – personal de deservire tehnică și 

auxiliară.   
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Astfel, la 31.12.2025, incompletul constituie 32 de funcţii vacante (13%), dintre care: 12 – 

funcționari publici cu statut special,  7 – funcționar public și 13 – personal de deservire tehnică și 

auxiliară.  

În perioada de raport, au fost prelucrate: 

- 24  – cereri de angajare (prin concurs/cerere);  

- 20 – cereri de transfer din alte autorități; 

- 38 – cereri de întrerupere a raportului de servicu la cererea personală, în legătură cu 

pensionarea  sau din motive de sănătate; 

- 60 – cereri de promovări/transferuri pe interior; 

- 164 – numiri în legătură cu schimbările survenite în statele de organizare; 

- 45 – grade speciale acordate conform cerințelor Legii nr. 288/2016; 

- 90 – mențiuni/ stimulări acordate; 

- 7 – cereri privind acordarea concediilor pentru îngrijirea copilului.  

Pe parcursul anului 2025, activitățile de formare profesională continuă ale Inspectoratului 

General pentru Migrație au fost realizate prin instruiri la locul de muncă și activități de autoinstruire, 

în conformitate cu planificările aprobate și necesitățile instituționale identificate. 

În vederea asigurării respectării cerințelor privind evoluția în carieră a funcționarilor publici 

cu statut special, 10 angajați ai IGM au fost delegați la cursuri de formare managerială, dintre care 

5 au urmat programe de nivel de bază și 5 programe de nivel superior. 

Totodată, 51 de angajați IGM au participat la 28 de cursuri de perfecționare și specializare 

organizate în cadrul instituțiilor de învățământ și centrelor de instruire ale MAI, dintre care 22 de 

cursuri au fost organizate de Direcția dezvoltare profesională a Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, 

5 cursuri de către CIPAL al aceleiași Academii și un curs în cadrul Centrului de pregătire și 

perfecționare a carabinierilor al Inspectoratului General de Carabinieri. 

De asemenea, pe parcursul perioadei de referință, angajații IGM au participat la 84 de activități 

de dezvoltare profesională (cursuri, traininguri, seminare) organizate cu suportul instituțiilor din 

afara MAI, fiind instruiți 163 de angajați, iar la 32 de activități de instruire desfășurate peste hotarele 

țării au participat 50 de angajați. 

În urma evaluării cunoștințelor funcționarilor publici cu statut special din cadrul IGM, nivelul 

de pregătire profesională a fost apreciat cu nota medie 8,90. 

De asemena, pe parcursul anului 2025, au fost inițiate 24 de anchete de serviciu ce au vizat 

angajații IGM, urmare cărora au fost aplicate 6 sancțiuni disciplinare (1 – concediere, 1 – 

retrogradare din funcție, 1 – mustrare, 3 – avertismente).   

IV. MANAGEMENTUL LOGISTIC  

Pe parcursul perioadei de raport, managementul logistic a vizat asigurarea organizării, 

desfășurării procedurilor de achiziții în cadrul IGM, gestionarea fluxului de bunuri și servicii în 

instituție, asigurând stocuri adecvate, depozitare eficientă și livrare promptă către subdiviziunile 

structurale ale IGM. 

Astfel, pe parcursul anului 2025, au fost realizate un complex de măsuri și activități de 

serviciu, manifestate prin: 

1. Optimizarea proceselor de achiziții și administrare logistică prin digitalizare și 

automatizare, cu scopul de a reduce erorile umane și de a accelera fluxurile de lucru ce ține de 

evidența recepționării și distribuirii bunurilor recepționate inclusiv a uniformei de serviciu  către 

angajații cu statut special conform prevederilor HG 676/2023 cu privire la normele de aprovizionare 

și dotare și Ordinul MAI nr. 669/2024  cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de 

asigurare cu uniformă a funcționarilor publici cu statut special; 

2. Creșterea nivelului de competență a echipei prin dezvoltarea unui program de formare 

continuă în domeniul achizițiilor și logistică, pentru a asigura abilități relevante și actualizate a 

actelor și legislației în domeniul Achizițiilor publice angajații fiind antrenați în instruire online 

desfășurată de către Agenția achiziții publice; 
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3. Dezvoltarea unei strategii de optimizare a costurilor logistice, prin identificarea și 

implementarea unor soluții inovatoare pentru economisire și eficiență care a fost realizată prin 

aplicarea platformei MTender, la organizarea și desfășurarea procedurilor de achiziții a bunurilor, 

serviciilor și lucrărilor conform necesităților IGM; 

4. Consolidarea colaborării interinstituționale prin crearea unei platforme de comunicare și 

colaborare eficientă, pentru a asigura alinierea obiectivelor cu celelalte instituții este în proces de 

realizare. 
 

Lista contractelor de valoare mică, cererea ofertelor de prețuri, acorduri și licitații publice 
Nr. CLASIFICARE Proceduri AP  SUMA (lei) NOTĂ 

1 Licitații publice  4 2 465 898,78 

- 1 125 000,00 

Realizat 

1 Anulată 

2 Negociere fără 

publicare 
2 6 203 190,00 Realizat 

3 Achiziția serviciilor de 

închiriere a sediilor 

prin Comodat 

3 596 259,00 Realizat 

4 Cererea Ofertelor de 

Preț prin platforma 

Achiziții.md 

2 484 647,00 Realizat 

5 Achiziții de valoare 

mică prin platforma M 

Tender 

16 1 884 419,19 Realizat 

6 CVM raportate prin 

platforma M Tender 

36 1 724 515,85 Realizat 

7 Achiziție de valoare 

mică prin contractare 

directă (factură fiscală) 

94 526 326,89 Realizat 

8 Acorduri de achiziții 

publice a Resurselor 

energetice  

7 2 134 864,04 Realizat 

9 Acorduri de modificare 

prin  micșorarea sumei 

contractului  

3 295 572,88 Realizat 

10 Acorduri de reziliere 

prin  micșorarea sumei 

contractului  

2 50 965,69 Realizat 

V. MANAGEMENTUL FINANCIAR 

Execuția bugetară pentru perioada de raport, confirmă menținerea disciplinei financiare în 

cadrul IGM și utilizarea eficientă a resurselor publice în limitele aprobate.  

Astfel, veniturile din vânzarea mărfurilor și serviciilor conform preconizărilor pentru anul 

2025, indică suma totală de 7200,00 mii lei, fiind executate 7835,9 mii lei din suma totală, valoarea 

procentuală constituind 108,8 %. 

Planul aprobat la capitolul cheltuieli pentru anul 2025 este de 87 812,1 mii lei, care a fost 

executat în sumă de 87 022,6 mii lei, ceia ce constituie în valoare procentuală 99,1 %. 

Pe parcursul anului 2025, structura executării bugetului a fost următoarea:  

1. Cheltuieli de personal – aprobată suma de 69 804 ,2 mii lei, fiind executată suma de 

69 375,5 mii lei, ceea ce constituie 99,38 % din Planul aprobat; 

2. Cheltuieli pentru prestații sociale – aprobată suma de  5 591, 6 mii lei, fiind executată 

suma de 5 591,6 mii lei, ceea ce constituie 100 % din Planul aprobat;  

3. Cheltuieli pentru servicii de întreţinere a instituţiei – aprobată suma de  12416.3 mii lei 

fiind executat în sumă de 12056.0 mii lei, ceea ce constituie 97.1 % din Planul aprobat;  

4. Asigurarea îndepărtării și returnării străinilor – aprobată suma de 234.2 mii lei, fiind 

executată suma de 234.2 mii lei, ceea ce constituie 100 % din Planul aprobat;  
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5. Cheltuieli pentru procurarea bunurilor în cadrul IGM (combustibil, echipament, 

medicamente, materiale de construcție, rechizite de birou, materiale de uz gospodăresc, precum și 

mijloace fixe) – aprobată suma de 3855.3 mii lei, fiind executată suma de 3855.2 mii lei,  ceea ce 

constituie 100 % din Planul aprobat.   

VI. REZULTATELE ACTIVITĂȚII GENERALE DESFĂȘURATE 

6.1 Activitatea de monitorizare a stadiului de implementare a documentelor de politici 

IGM asigură implementarea și monitorizarea a 14 documente de politici publice și 7 

documente de planificare relevante domeniului migrației, azilului, integrării străinilor, ordinii și 

securității publice.  

Activitățile desfășurate includ coordonarea, raportarea și ajustarea măsurilor pentru realizarea 

obiectivelor stabilite la nivel strategic. 

Documente de politici publice implementate de IGM:  

1. Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030;  

2. Strategia Națională de Integritate și Anticorupție pentru anii 2017-2023;  

3. Strategia Securității Naționale a Republicii Moldova;  

4. Programul naţional de implementare a Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate al ONU 

privind femeile, pacea şi securitatea pentru anii 2023-2027;  

5. Planul Național de Acțiuni în domeniul Drepturilor Omului;  

6. Programul privind gestionarea fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor pentru 

anii 2022-2025;   

7. Programul de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022 – 2025;  

8. Programul de ordine și securitate publică pentru anii 2022 – 2025;  

9. Programul de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2022-2025;  

10. Programul de consolidare a încrederii și siguranței societății prin formare, integritate și 

digitalizare a sistemului afacerilor interne pentru anii 2022-2025;  

11. Programul național „Diaspora” pentru anii 2024-2028;  

12. Programul pentru susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova pentru anii 

2022-2025;  

13. Strategia de consolidare a relațiilor interetnice în Republica Moldova pentru anii 2017-

2027;  

14. Programul național privind integrarea etapizată a străinilor, inclusiv a persoanelor 

strămutate în Republica Moldova, pentru perioada 2025-2027. 

Documente de planificare implementate de IGM: 

1. Planul național de aderare Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027;  

2. Planul sectorial de acțiuni anticorupție în domeniul asigurării ordinii publice pentru anii 

2018-2020; 

3. Planul de acțiuni privind reducerea relelor tratamente, abuzului și discriminării față de 

persoanele aflate în custodia Poliției pentru anii 2017-2020; 

4. Planul Național de Dezvoltare pentru anii 2024-2026; 

5. Planul Național de Reglementări pentru anul 2025; 

6. Planul de acțiuni al Ministerului Afacerilor Interne pentru anul 2025; 

7. Planul de acțiuni al Inspectoratului General pentru Migrație pentru anul 2025. 

6.2 Activitatea privind asigurarea implementării sistemului de control intern managerial 

IGM dispune de un sistem de control intern managerial (în continuare - CIM), al cărui 

organizare și funcționare permite parțial furnizarea unei asigurări rezonabile precum că fondurile 

publice alocate în scopul atingerii obiectivelor strategice și operaționale au fost utilizate în condiții 

de transparență, economicitate, eficientă, eficacitate, legalitate, etică și integritate. 

Astfel, pe parcursul perioadei de raport, în scopul asigurării funcționării sistemului de control 

intern managerial și implementarea calității acestuia în cadrul IGM, au fost realizate următoarele: 
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 Elaborat Raportul anual privind controlul intern managerial pentru anul 2024, aprobat și 

raportat pe platforma MPass în adresa Ministerului Finanțelor; 

 Emisă Declarația de răspundere managerială pentru anul 2024 și plasată pe pagina oficială 

a IGM: https://igm.gov.md/wp-content/uploads/2025/02/Declaratia-2024.pdf; 

 Aprobat prin Ordinul șefului IGM nr. 33/2025 Planul de acțiuni al IGM pentru anul 2025; 

 Aprobat prin Ordinul șefului IGM nr. 39/2025 Registrul consolidat al riscurilor IGM pentru 

anul 2025; 

 Aprobat Inventarul funcțiilor sensibile în cadrul IGM pentru anul 2025; 

 Aprobat prin Ordinul șefului IGM nr. 81/2025 Registrul proceselor de bază realizate în 

cadrul IGM, care cuprinde 71 de procese de bază;  

 Asigurată descrierea proceselor de bază aprobate (fiind asigurată descrierea și revizuirea a  

47 de procese de bază din totalul de 71 identificate).  

6.3 Activitatea de monitorizare, gestionare date și analiza riscurilor 

Asigurarea și coordonarea activității de analiză și evaluare a riscurilor în cadrul IGM 

reprezintă o componentă esențială care contribuie la garantarea funcționalității managementului 

operațional și susține luarea deciziilor pentru o gestionare eficientă a proceselor migraționale. 

În baza produselor statistice și analitice sunt oferite date și informații fundamentale care 

permit managerilor să adopte măsuri preventive, să răspundă mai eficient la riscurile emergente și 

să îmbunătățească procesul de evaluare și reglementare a migrației în Republica Moldova.  

Astfel, pentru suportul informațional al subdiviziunilor IGM, pe parcursul perioadei de raport, 

au fost elaborate peste 50 de produse de analiză și note informative din surse deschise (OSINT) 

inclusiv profiluri de risc migrațional pentru solicitanții de viză tip „B”– tranzit”, analize situaționale 

și rapoarte tematice privind migrația legală și ilegală. 

De asemenea, în scopul realizării prevederilor Ordinului comun al Inspectoratului General al 

Poliției de Frontieră cu nr. 1275/496/200/81/155/78/481-o/31 din 16 decembrie 2024 cu privire la 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Grupului comun de analiză a riscurilor 

la nivel național în domeniul combaterii criminalității transfrontaliere, a traficului de ființe umane 

și a migrației ilegale (GCAR), a fost prezentată informația analizată pentru perioada anului 2024 și 

semestrul I 2025, în contextul completării capitolului 6.3 „Șederea ilegală a străinilor” pentru 

Raportul comun de evaluare a riscurilor transfrontaliere elaborat de GCAR.  

Pe parcursul perioadei de raport, au fost elaborate 18 note informațional – analitice (NIA), 

conform Ordinului MAI nr. 396/2019, dintre care pot fi menționate următoarele:  

1. cu privire la eventualul risc din partea cetățenilor Indiei în contextul recrutării ca forță de 

muncă în Republia Moldova; 

2. privind traversarea ilegală a frontierei de către cetățenii străini, care au fost invitați în 

Republica Moldova de persoane juridice; 

3. privind analiza riscurilor în contextul conflictului dintre India și Pakistan; 

4. cu privire la analiza riscurilor în contextul alegerilor prezidențiale din Polonia; 

5. cu privire la analiza riscurilor în contextul conflictului  dintre Israel și Iran – 2 note; 

6. analiza riscurilor în contextul Recomandărilor Consiliului Europei, privind o abordare 

coordonată a tranziției de la protecția temporară pentru persoanele strămutate din Ucraina din 

04.06.2025; 

7. privind tentativele de traversare ilegală a frontierei de stat în direcția Uniunii Europene, 

comise de cetățenii străini care au intrat legal pe teritoriul Republicii Moldova în baza invitațiilor 

emise la solicitarea persoanelor juridice; 

8. evaluarea riscurilor operaționale generate de creșterea cererilor de protecție temporară din 

partea persoanelor strămutate din Ucraina în iunie și iulie 2025; 

9. privind implicarea persoanelor strămutate din Ucraina în incidente; 

10. privind posibile acțiuni cu caracter destabilizator ale străinilor de etnie arabă pe perioada 

pelerinajului cetățenilor israelieni în or. Uman; 

11. analiza riscurilor asociate migrației străinilor din țările CSI, din Asia Centrală și Caucaz 

și a vulnerabilităților privind exploatarea prin muncă a străinilor din aceste țări; 

https://igm.gov.md/wp-content/uploads/2025/02/Declaratia-2024.pdf
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12. analiza riscurilor și provocărilor generate de potențiale fluxuri de persoane strămutate din 

Ucraina în Republica Moldova în contextul escaladării tensiunilor de securitate în Polonia;  

13. analiza situațională privind tranzitul pelerinilor evrei hasidici prin Republica Moldova 

către Uman (Ucraina), cu ocazia sărbătorii Rosh Hashanah – septembrie 2025; 

14. analiza preliminară a informațiilor aferente cetățeanului Republicii Islamice Pakistan, în 

contextul solicitării unei invitații în RM. 

15. impunerea oficială a serviciului militar pentru străini înainte de obținerea permisului de 

ședere permanent în Federația Rusă; 

16. analiza riscurilor cetățenilor din Bangladesh cu referire la propunerea de colaborare 

pentru instruirea acestora în cadrul studiilor în Republica Moldova; 

17. activitatea unui agent economic și posibilele afilieri ale fondatorului. 

De asemnea, la data de 26.12.2025, în conformitate cu HG nr. 634/2012, a fost publicat 

Profilul Migrațional Extins al Republicii Moldova pentru anii 2020–2024, inclusiv, a fost 

asigurată actualizarea Listei indicatorilor. Raportul analitic fiind validat de Grupul Tehnic de Lucru 

și publicat pe pagina web a IGM. 

6.4 Activitatea privind managementul documentelor și reprezentarea intereselor legitime ale 

IGM în instanțele judecătorești 

Asigurarea fluxului documentelor în cadrul IGM (circulaţia, stocarea şi regăsirea 

documentelor în orice format electronic) este realizat prin intermediul sistemului informaţional 

automatizat SIA e-Cancelaria, care în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025 a înregistrat un volum 

total de 40255 de documente, dintre care 18865 –  intrări, 17578 –  ieșiri și 3812 – documente 

interne.  

Un rol important în activitatea IGM îi revine asigurării juridice a activității autorității, 

îmbunătățirii cadrului normativ în vigoare și a calității proiectelor de acte normative, examinarea 

cererilor prealabile și petițiilor, precum și reprezentarea intereselor în instanțele de judecată, 

organele autorităților publice și asociațiile obștești în problemele juridice. 

În perioada de raport, interesele legitime ale entității au fost apărate în cadrul a 976 de ședințe 

de judecată, dintre care: instituția a obținut câștig în 471 de cauze, 21 cauze au fost pierdute, iar 

300 de cauze se află în procedură de examinare.  

Totodată, au fost examinate 614 de cereri prealabile, dintre care 244 de cereri au fost 

admise, iar 370 – respinse.  

6.5 Activitatea de informare și comunicare 

În scopul oferirii unor informații clare și relevante străinilor care aleg Republica Moldova în 

calitate de țară de destinație, IGM acordă o atenție sporită aspectelor de comunicare și informare.  

În acest sens, prin intermediul Centrului de Apel și Linia verde a instituției 080001527, este 

acordat în permanență suport informațional beneficiarilor solicitanți de servicii. 

Astfel, pe parcursul anului 2025, IGM a acordat 20.223  de consultații telefonice, dintre care: 

7465 – privind protecția temporară, 5201 – acordarea dreptului de ședere, 3770 – întrebări cu referire 

la actele de identitate, 1071 – cu referire la perioada legală de aflare pe teritoriul Republicii Moldova 

și 2716 – alte subiecte.  

În scopul asigurării transparenței activității instituției, pe pagina web oficială și pe canalele de 

socializare au fost publicate comunicate și materiale informative. Ca urmare a activităților 

desfășurate, au fost înregistrați următorii indicatori de activitate: 

- 508 comunicate redactate și publicate pe pagina web oficială a IGM, dintre care 67 în 

limba engleză și 83 în limba rusă. Totodată, site-ul a înregistrat 341.600 de vizualizări și 79.700 de 

vizitatori unici. 

- 524 comunicate de presă publicate pe pagina de Facebook a IGM, care numără 4.353 de 

urmăritori, dintre care 51,9% femei și 48,1% bărbați. Impactul total al postărilor a fost de 1.510.457. 

- 197 postări publicate pe pagina de Instagram a IGM, cu 127 de urmăritori, fiind 

înregistrate 84.119 vizualizări ale contului. 

https://igm.gov.md/
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- 15 materiale video publicate pe canalul de YouTube al IGM, care a înregistrat 152 de 

abonați și 8.983 de vizualizări ale conținutului. 

- 47 de anunțuri și informări publicate pe canalul de Telegram al IGM, cu 92 de abonați. 

De asemenea, în vederea consolidării dialogului cu beneficiarii IGM, prin intermediul paginii 

web oficiale, al rețelelor de socializare, al Centrului de Apel, al Liniei verzi și al corespondenței 

electronice, au fost realizate următoarele activități: 

- 998 de răspunsuri oferite prin intermediul adresei electronice info@igm.gov.md, privind 

procedura de perfectare a invitațiilor, vizelor, obținerea dreptului de ședere, dobândirea cetățeniei, 

precum și acordarea sau renunțarea la protecția temporară; 

- 75 de consultări online, realizate prin mesaje inițiate pe platformele de socializare ale 

IGM; 

- 20 răspunsuri furnizate pentru jurnaliști, instituții ale statului și organizații 

neguvernamentale; 

- 22 de audiențe organizate pentru soluționarea situațiilor cetățenilor străini și oferirea de 

informații și clarificări de specialitate. 

- 4 sondaje de opinie organizate în scopul evaluării serviciilor și comunicării instituționale. 

 
Distribuția pe țări a accesărilor pe pagina web 12 luni 2025 

 
 

În perioada de referință, IGM a planificat sau a participat la desfășurarea a 14 Campanii de 

informare:  

1. Campania Inspectoratului General pentru Migrație de promovare a străinilor care 

reușesc să se integreze în Republica Moldova cu genericul ,,Moldova, casa noastră comună: 

Migrația creează familii, construiește viitorul" – au fost promovate 2 istorii de succes ale 

străinilor stabiliți în Republica Moldova, integrați în societate și care dezvoltă afaceri în țară; 

2. Campania de informare Inspectoratul General pentru Migrație în comun cu Înaltul 

Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR) pentru cetățenii ucraineni 

,,Protecția temporară - un drept acordat persoanelor strămutate din Ucraina”; în cadrul 

acestei campanii au fost elaborate următoarele produse informaționale: 

- Pliantul „Drepturi și Obligații” - conținutul a fost modificat și aliniat la noile 

reglementări. 

- Pliantul „Informații detaliate”- conținutul a fost ajustat pentru a reflecta modificările 

legislative. 

Produse noi de comunicare: 

- A fost elaborat un plan structurat care include videoclipuri, postări pentru rețelele sociale 

și articole, pentru a asigura o informare clară și completă a beneficiarilor. 

- Poster "Protecție Temporară": au fost  adăugate informațiile privind toate categoriile 

mailto:info@igm.gov.md
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eligibile de aplicare la PT. 

- Infografic tradus în 3 limbi (RO/RU/ENG) despre amploarea sprijinului IGM acordat 

persoanelor strămutate din Ucraina. 

3. Campania ,,Inspectoratul General pentru Migrație răspunde. Top 5 întrebări 

frecvente” – în cadrul acestei campanii sunt selectate și analizate cele mai frecvente întrebări 

primite la Centrul de Apel și Linia Verde, la care se oferă răspunsuri. Întrebările țin de domeniile 

de activitate ale IGM, precum admiterea și reglementarea șederii, azilul și integrarea străinilor; 

4. Campania de promovare a angajaților din cadrul Inspectoratului General pentru 

Migrație. Au fost elaborate și publicate 3 materiale privind promovarea angajaților din cadrul IGM; 

5. Campania „Eu nu aplic 166/1. Eu respect demnitatea umană”,  lansată de Oficiul 

Avocatului Poporului; 

6. Campania de vizibilitate desfășurată la inițiativa  Ministerului Afacerilor Interne, în 

cadrul proiectului EU Integration Support Project (EUISP) – în cadrul campaniei s-au organizat 

filmările pentru două videoclipuri de tip reels, care evidențiază funcționalitatea platformei E-filling 

și digitalizarea proceselor. Acest material are ca temă „Stop Mituri: nu oricine poate veni în 

Moldova! Verificări riguroase la IGM”; 

7. Campania Ministerului Afacerilor Interne ,,Constituția ne unește și ne 

responsabilizează” – fiind realizate 2 carduri informative; 

8. Campania Ministerului Afacerilor Intrene de promovare a angajaților ,,Cunoaște 

eroii din spatele uniformei!” – fiind realizat un video-material. 

9. Campania de informare privind utilizarea aplicației Earlyone, în cadrul căreia au fost 

elaborate materiale video și imagini explicative, structurate pas cu pas, pentru a facilita utilizarea 

corectă a aplicației. Totodată, au fost publicate comunicate informative pe site-ul web oficial. 
10. Cu ocazia Zilei Internaționale a Copilului, a fost organizată o campanie de informare 

ce a inclus realizarea unui material video filmat la centrul de cazare, în care copiii au fost invitați să 
vorbească despre drepturile lor, promovând astfel conștientizarea și respectarea drepturilor 
copilului. 

11. De Ziua Migrantului, a fost desfășurată o campanie de informare care a inclus realizarea 
a două materiale video, prezentând poveștile de succes ale unor migranți stabiliți în Republica 
Moldova, cu scopul de a evidenția integrarea și contribuția acestora în societate. Totodată, în 
colaborare cu OIM a fost realizat un mesaj video de felicitare a străinilor dedicat acestei zile. 

12. Campania de informare privind utilizarea aplicației Earlyone, în cadrul căreia au fost 
elaborate materiale video și imagini explicative, structurate pas cu pas, pentru a facilita utilizarea 
corectă a aplicației. Totodată, au fost publicate comunicate informative pe site-ul web oficial. 

13. IGM a participat la campania de Crăciun lansată de Ministerul Afacerilor Interne 
„Când suntem împreună, magia sărbătorilor se simte”. În cadrul acestei campanii, am sprijinit 
o familie social vulnerabilă cu copii, prin oferirea de daruri și bunuri esențiale, în scopul aducerii 
unui sprijin moral și material în perioada sărbătorilor de iarnă. 

14. IGM s-a alăturat inițiativei „Biblioteca de sub brad”, lansată de Guvernul Republicii 
Moldova, contribuind cu o donație de cărți destinată sprijinirii accesului copiilor la lectură. 
Volumele colectate au fost direcționate către bibliotecile școlare din localitățile Republicii Moldova. 

VII. INTEGRARE EUROPEANĂ ȘI COOPERAREA INETRNAȚIONALĂ  

7.1 Activități în contextul implementării cerințelor de aderare a Republicii Moldova la UE 

În perioada de referință, Inspectoratul General pentru Migrație (IGM) a desfășurat activități 

concrete pentru implementarea cerințelor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, 

cu accent pe contribuția la Capitolul 24 „Justiție, libertate și securitate”, precum și la alte capitole 

relevante. 
Activități realizate: 
1. Contribuția la elaborarea și implementarea Planului Național de Aderare (PNA) și Planului 

Național de Reglementări (PNR), asigurarea procesului de raportare lunară; 

2. Ajustarea pozițiilor de negociere și contribuția IGM la pachetul de extindere a Capitolului 

24, Participarea la ședințele de lucru cu Comisia Europeană pentru monitorizarea Foii de parcurs 

„Statul de drept”, aferentă capitolului 24, contribuția pe criteriile de referință ; 
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3. Participarea la ședințele de lucru privind interoperabilitatea sistemelor informatice 

naționale cu cele ale UE (Eu-LISA), în domeniile prevenirii criminalității, controlului frontierelor 

și gestionării fluxului migrațional; 

4. Participarea la ședința de lucru în contextul vizitei delegației Oficiului de statistică al 

Uniunii Europene (Eurostat) la Chișinău; 

5. Organizarea ședințelor săptămânale interne pe tema integrării UE și raportarea periodică 

către MAI a progresului; 

6. Implicarea în activitățile transversale pe capitolele 2, 18, 19, 23 și 24, pentru asigurarea 

unei abordări integrate și coerente a procesului de aderare. 

7. întrevederi bilaterale DG ENEST și DG HOME cu solicitarea includerii migrației în 

pachete de asistență, suport în realizarea activităților incluse în Roadmap, în special sediul nou IGM, 

și EUAA și FRONTEX pentru lansarea proiecte comune;   

8. Urmare negocierilor cu Delegația UE și promovarea necesității acoperirii acțiunilor din 

Foaia de parcurs Statul de drept, recepționarea din partea Delegației UE a aprobării două sprijiniri 

suplimentare finanțate de UE pentru a ajuta și a facilita drumul către aderarea la UE, acordând o 

atenție specială azilului și migrației (regulate și neregulate). 

- o nouă componentă de 3 milioane EUR pentru migrația regulată și neregulată încă de la 

începutul anului 2026. 

- o nouă componentă de 1,5 milioane EUR pentru azil, care să deservească dialogul strategic 

MD-EUAA care va fi lansat în ianuarie 2026. 

7.2 Colaborarea la nivel internațional 

În scopul realizării obiectivelor strategice ale instituției în domeniul relațiilor internaționale, 

procesului de integrare europeană, implementarea proiectelor, consolidarea relațiilor de cooperare 

cu instituțiile și organizațiile internaționale, precum și partenerii de dezvoltare, IGM participă activ 

în cadrul ședințelor/atelierelor de lucru, prezentând informații relevante pe domeniile de competență 

și  propuneri privind politicile de dezvoltare durabilă cu partenerii externi și anume:  

Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (FRONTEX) – pentru 

facilitarea organizării și participării Inspectoratului General pentru Migrație în calitate de escortă în 

cadrul operațiunilor de returnare prin colectare a cetățenilor moldoveni (CRO), care necesită a fi 

îndepărtați de pe teritoriul Germaniei.  

Totodată, au fost consolidate capacitățile instituționale ale IGM prin participarea personalului 

la instruiri specializate organizate de FRONTEX, precum și prin optimizarea cadrului operațional 

și financiar necesar desfășurării misiunilor comune. IGM a participat la procesul de negociere și 

avizare a noului Aranjament cu FRONTEX care urmează a fi semnat. 

Ambasada Franței – în contextul întrevederii din 26.02.2025 cu reprezentanții Ambasadei 

Franței, au fost abordate aspecte ce țin de condițiile pentru a obține un drept de ședere pe teritoriul 

Republicii Moldova pentru un termen de până la 24 luni, pentru cetățenii francezi care fac parte din 

programul de Voluntariat Corporativ Internațional, «volontariat international en entreprise» (VIE), 

un serviciu civic, stagiu ce permite tinerilor absolvenți să dobândească o primă experiență 

profesională în străinătate, în principal în cadrul filialelor companiilor franceze. Suplimentar 

abordarea în cadrul întrevederii a posibilităților de conlucrare IGM – OFPRA France pe aspecte de 

migrație și azil. La 20.11.2025 a fost semnat Acordul întocmit prin schimb de note, dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Republicii Franceze privind Programul de voluntariat internațional 

în întreprindere.     

Organizația Internațională pentru Migrație (OIM) – în perioada de raportare, 

Inspectoratul General pentru Migrație a continuat cooperarea cu Organizația Internațională pentru 

Migrație (OIM) în vederea consolidării unui management eficient, coerent și centrat pe drepturile 

omului al migrației, azilului și protecției temporare, în conformitate cu prioritățile naționale și 

angajamentele asumate în procesul de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană. 

În acest context, IGM a participat la evenimentul de lansare a Campaniei „Îmbunătățirea 

accesului la servicii de sănătate pentru refugiați și persoanele strămutate din Ucraina, care 
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beneficiază de protecție temporară”, campanie orientată spre sensibilizarea publicului larg și a 

cadrelor medicale privind drepturile, nevoile specifice și vulnerabilitățile refugiaților și persoanelor 

strămutate, precum și spre consolidarea accesului echitabil al acestora la servicii medicale. Inițiativa 

se înscrie în cadrul proiectelor EU4Health și Health for Refugees, implementate de OIM în 

parteneriat cu Organizația Mondială a Sănătății, Ministerul Sănătății și Compania Națională de 

Asigurări în Medicină. 

Cooperarea cu OIM a contribuit la promovarea unei abordări integrate și intersectoriale în 

sprijinul beneficiarilor de protecție temporară, la consolidarea coordonării interinstituționale și la 

alinierea intervențiilor naționale la standardele și bunele practici europene în domeniul incluziunii 

sociale și accesului la servicii esențiale. Totodată, activitățile comune au susținut consolidarea 

capacităților instituționale ale autorităților implicate, inclusiv prin schimb de expertiză și 

promovarea politicilor bazate pe nevoile reale ale grupurilor vulnerabile. 

Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR) – pe partcursul anului 

a fost consolidată conlucrarea cu UNHCR în domeniul protecției internaționale și al protecției 

temporare, în scopul alinierii cadrului normativ și operațional național la standardele europene și 

internaționale relevante. 

Cooperarea a vizat revizuirea materialelor informative și normative privind acordarea 

protecției temporare, inclusiv analiza aspectelor financiare aferente, precum și consolidarea 

suportului tehnic pentru dezvoltarea și funcționalitatea sistemelor informaționale utilizate în 

gestionarea protecției temporare, inclusiv prin asistență acordată în cadrul unui grant finanțat de 

Elveția. 

Totodată, reprezentanții IGM au participat la o vizită de studiu în Elveția, axată pe regimul de 

protecție temporară aplicabil persoanelor strămutate din Ucraina, funcționarea sistemului de azil și 

măsurile de integrare, contribuind la preluarea bunelor practici europene. De asemenea, IGM a 

conlucrat cu UNHCR și alți parteneri de dezvoltare în cadrul evenimentelor dedicate Zilei Mondiale 

a Refugiaților, organizate la nivel regional cu suportul Consiliul Europei, OIM și UNHCR, în 

vederea creșterii gradului de informare și promovării drepturilor refugiaților. 

Consiliul Europei –  au fost desfășurate acțiuni în vederea promovării și aplicării standardelor 

europene în domeniul drepturilor omului, azilului și protecției internaționale, inclusiv prin activități 

de informare, instruire și sensibilizare desfășurate în cooperare cu partenerii de dezvoltare, 

contribuind la consolidarea capacităților instituționale și la alinierea practicilor naționale la cerințele 

relevante ale Uniunii Europene. În perioada 20.06-22.06.2025, a fost marcată Ziua Mondială a 

Refugiaților 2025, organizată la nivel regional (Direcțiile Nord, Centru și Sud), evenimente 

desfășurate cu suportul partenerilor de dezvoltare CoE, OIM și  UNHCR. Activitate majoră, 

susținerea IGM pentru elaborarea conceptului Centrului Multifuncțional de Integrare elaborat în 

cadrul proiectului CoE ca parte integrată sediul IGM. 

Centrul Internațional pentru Dezvoltarea Politicii de Migrație (ICMPD) – este o 

organizație internațională care face recomandări de politici privind problemele legate de migrație 

guvernelor și agențiilor interguvernamentale, cu sediul la Viena. 

Cooperarea a inclus participarea la evenimente tematice organizate sub egida ICMPD și a 

platformelor de dialog regional, axate pe evoluțiile privind persoanele strămutate din Ucraina și 

provocările aferente gestionării migrației. 

Totodată, au avut loc întrevederi și ședințe de lucru cu reprezentanții ICMPD, dedicate 

examinării posibilităților de lansare a proiectelor comune și identificării oportunităților de 

colaborare viitoare pe domenii de interes comun, inclusiv în contextul propunerilor de proiecte de 

finanțare inițiate de IGM. 

De asemenea, s-a materializat și prin participarea la activități de consolidare a capacităților, 

inclusiv vizite de studiu organizate în cadrul proiectelor implementate de ICMPD, care au vizat 

familiarizarea cu bunele practici europene în domeniul managementului integrat al frontierei de stat, 

precum și prin participarea la conferințe internaționale dedicate migrației. Aceste acțiuni au 

contribuit la alinierea abordărilor naționale la standardele europene și la consolidarea cooperării 

instituționale în domeniul migrației. 
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7.3 Activitatea privind monitorizarea și implementarea proiectelor de asistență 

1. Consiliul Europei – Consolidarea protecției drepturilor omului ale refugiaților și 

migranților din Republica Moldova” (CoE), faza II.  

Proiectul extinde realizările prin Planul de acțiuni al Consiliului Europei pentru Republica 

Moldova pentru anii 2025-2028, pus în aplicare de Consiliul Europei. Bugetul total: 2,2 mln. euro. 

Partenerii Proiectului: Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, 

Ministerul Educației și Cercetării, Institutul Național al Justiției, Biroul Avocatului Poporului. 

Scopul general al proiectului este de a spori protecția refugiaților, solicitanților de azil și 

migranților în Republica Moldova prin îmbunătățirea capacităților autorităților moldovenești. Acest 

lucru trebuie realizat prin dezvoltarea pe termen lung a unor sisteme de migrație, azil și primire mai 

eficace și bazate pe drepturile omului și  furnizarea de sprijin adaptat țării pentru a răspunde nevoilor 

refugiaților, solicitanților de azil și migranților.Autoritățile din domeniul migrației și azilului, 

polițiștii de frontieră, agenții de aplicare a legii, prin sporirea cunoștințelor acestora cu privire la 

standardele europene în materie de migrație și azil și furnizarea de asistență tehnică și recomandări 

practice pentru a asigura o abordare bazată pe drepturile omului în contextul migrației. 

Pe parcursul anului 2025, în cadrul proiectului au fost realizate diverse activități ce au avut ca 

scop furnizarea de asistență tehnică și recomandări practice pentru a asigura o abordare bazată pe 

drepturile omului în contextul migrației.  

Astfel, fiind organizate instruiri, inclusiv de formare a formatorilor, în domeniul rezilienței; 

participarea la Conferințe internaționale: privind protecția drepturilor omului ale femeilor și fetelor 

în contextul migrației; privind măsurile alternative de îngrijire pentru copiii refugiați și migranți 

neînsoțiți.  

Vizite de studiu privind sprijinul psihosocial și integrarea străinilor (Bosnia și Herțegovina),; 

privind procesul de integrare a migranților și refugiaților, colaborarea cu ONG-uri, precum și 

aspecte de gen (România); consolidarea capacităților profesionale, schimbul de experiență și 

practici p aspecte ce vizează respectarea drepturilor omului (Franța).  

Desfășurarea în perioada 20-22.06.2025 (în cadrul DR Nord, DR Centru și DR Sud) a 

evenimentelor de comemorare privind Ziua Mondială a Refugiaților 2025, organizată de IGM în 

parteneriat cu CoE, UNHCR, CCR. 

Elaborare a Curriculei adaptate pentru predarea limbii române în contexte multiculturale și 

migraționale, realizată cu suportul CoE în coordonatoare cu Ministerul Educației și Cercetării în 

cadrul unu grup de lucru format din reprezentanți ai CoE, MEC, IGM precum și experți 

internaționali și consultanți locali.  

Au fost lansate și oferit accesul angajaților IGM de a parcurge 3 cursuri pe platforma HELP, 

pe domenii precum Copii migranți și refugiați; Măsuri alternative la detenție în contextul migrației 

și Persoanele LGBTI în procedura de azil.  

De asemenea, cu suportul CoE a fost eleborate 3 ghiduri: Ghidului de consolidare a rezilienței, 

Ghidul privind dimensiunea de gen, precum și Conceptul Centrului Multifuncțional de Integrare 

pentru Străini, în cadrul Inspectoratului General pentru Migrație - proiect pilot. În acest sens fiind 

contractați 2 experți de către CoE, organizate ședințe on-line de consultare și desfășurat un 

workshop privind dezvoltarea conceptului cu participarea MAI, IGPF, reprezentanți ai Băncii 

mondiale, OIM, UNHCR și  ONG-uri cu atribuții în domeniul.   

De menționat că la 27.11.2025 – a fost recepționat echipamentul solicitat pentru a fi 

achiziționat de Consiliul Europei, în cadrul Proiectului, destinat colectării și analizei sistematice a 

datelor din mai multe surse deschise, pentru identificarea riscurile și vulnerabilităților emergente ce 

țin fluxurile migraționale  (OSINT) și pentru unitatea de gardă a IGM, pentru organizarea sistemului 

intern de control managerial. Echipament achiziționat în valoare de 1990462,00 MDL (100 450,76 

EUR: (9 calculatoare PC10266 (9 seturi de calculatoare ce cuprind procesor, monitor, ups, tastatură, 

boxe și bandă de alimentare) și 4 calculatoare PC10266 – 412642 MDL/ 277664 EUR; 2 Notebook-

uri (55020 MDL/2 776,64 EUR), 3 monitoare Smart TV 55”; 2 Softuri: IBM i2 Analyst (1447200 

MDL/ 73 034,47 EUR) și License for Pictochart/Canva (756000 MDL/ 38 152,34 EUR). 
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La 30.12.2025, a fost semnat orodinul IGM nr. 317 privind aprobarea Conceptului Centrului 

multifuncțional pentru furnizarea serviciilor străinilor (Direcția Regională Centru și sediul 

Inspectoratului General pentru Migrație). Acesta a fost remis către DCPPIE a MAI pentru a fi 

transmisă Comisiei Europene. 

2. Proiectul Băncii Mondiale – „Asistența Tehnică pentru Refugiați și Sprijin 

Comunitar în Moldova”, instrument de finanțare în cadrul Mecanismului global de finanțare 

prin concesiune (GCFF) Perioada de implementare noiembrie 2024 – iunie 2026. Bugetul 

proiectului: 1,5 milioane USD. 

Scopul proiectului fiind îmbunătățirea politicilor, sistemelor și competențelor tehnice ale 

autorităților naționale și locale pentru a sprijini în mod eficient facilitarea integrării socio-economice 

a refugiaților din Ucraina și a altor străini care intră în Moldova și pentru a spori coeziunea socială 

în cadrul comunităților gazdă. 

Ca activități majore în cadrul Proiectului pe parcursul anului 2025 fiind:  

- Elaborarea termenilor de referinței, desfășurarea procedurii de selecție și contractarea 

Fundației „Terre des hommes Moldova” (TDH) pentru realizarea activităților Componenta 2 a 

proiectului, privind consolidarea capacității de integrare socioeconomică a familiilor strămutate și 

a comunităților-gazdă.  

- La data de 22.10.2025 a avut loc startarea cursurilor online de limba engleză pentru 

angajații IGM și MAI, nivel A1-A2.   

- Coordonarea și stabilirea activităților desfășurate de Fundația „Terre des hommes 

Moldova” (TDH) pentru a fi realizate la nivel regional.  

3. Proiectul IN2PREV ,,Aplicarea legii prin abordarea de cooperare comunitară și 

instruire pentru prevenirea radicalizării prin asigurarea incluziunii cu succes a refugiaților”,  

co-finanțat de Uniunea Europeană 
În  perioada de referință au fost organizate 2 cursuri pe platforma e-Learning, care cuprind 

instrucțiuni relevante pentru a facilita accesul și navigarea pe platformă, cursurile incluzând  un 

chestionar pre și post, exerciții și sondaje de feedback și anume: 

I curs –  „IN2PREV Train-the-Trainer”, care a cuprins 4 module (Modulul I – 

Fundamentele unui curs de formare; Modulul II – Formare eficientă; Modulul III – Planificarea unei 

lecții; Modulul IV – Formare online). 

II curs –  „IN2PREV –  Facilitarea integrării refugiaților și solicitanților de azil prin 

mentorat”, care a cuprins 6 module (Modulul I – Înțelegerea radicalizării a extremismului violent 

și a procesului său; Modulul II – Lucrul cu grupurile vulnerabile și atenția la factorii de 

vulnerabilitate; Modulul III –Implementarea abordării de mentorat pentru incluziunea de succes a 

refugiaților și solicitanților de azil; Modulul IV – Punerea în aplicare a instrumentului FEVR-SES; 

Modulul V – Mecanisme preventive pentru a acționa asupra conflictelor; Modulul VI – Colaborarea 

și comunicarea cu părțile interesate internaționale. 

4. Proiectul ,,Sprijinirea protecției, a tranzitului, a returnării voluntare și în cunoștință 

de cauză și a reintegrării cetățenilor din cadrul parteneriatului estic și a resortisanților țărilor 

terțe afectați de conflictul din Ucraina” cu suportul financiar al Uniunii Europene. 

Implementat de Misiunea Organizației Internaționale pentru Migrație (OIM) Moldova. 

Activitățile proiectului vizează consolidarea capacităților instituționale ale IGM prin instruiri 

tematice dedicate comunicării orientate către beneficiar, prevenirii și combaterii traficului de ființe 

umane („Prevenirea, investigarea și judecarea infracțiunilor de trafic de ființe umane”, „Prevenirea 

traficului de ființe umane în scop de exploatare prin muncă și identificarea victimelor”), protecției 

copiilor și a persoanelor vulnerabile, precum și verificării documentelor de călătorie și detectării 

fraudei. 

Totodată, proiectul a inclus activități de informare și sensibilizare la nivel regional și a 

contribuit la consolidarea cooperării interinstituționale și la alinierea practicilor naționale la 

standardele Uniunii Europene în domeniul migrației și protecției internaționale. 



14 

 

5. Proiect Twinning ,,Consolidarea capacităților Inspectoratului General pentru 

Migrație pentru punerea în aplicare a legislației privind gestionarea migrației și azilul în 

conformitate cu acquis-ul Uniunii Europene ” 

Proiect implementat de un consorțiu format din instituții partenere din Suedia, Grecia și 

România. Valoarea proiectului 1.250.000 euro. 

Proiectul sprijină Inspectoratul General pentru Migrație și Guvernul Republicii Moldova în 

procesul de armonizare și aplicare a legislației în domeniul migrației și azilului, în conformitate cu 

angajamentele din Acordul de Asociere UE–RM și cu obiectivele negocierilor de aderare, în special 

cele din Capitolul 24 – Justiție, Libertate și Securitate.  

De asemenea, contribuie la implementarea Strategiei pentru Dezvoltarea Afacerilor Interne 

(2022–2030) și a programelor naționale relevante. 

Proiectul cuprinde trei componente principale: 

Componenta 1: Consolidarea capacității instituționale și administrative a Inspectoratului în 

alinierea și punerea în aplicare a acquis-ului Uniunii Europene și a celor mai bune practici 

(Responsabil Romania); 

Componenta 2: Sprijinirea autorităților naționale pentru alinierea cadrului legislativ privind 

azilul, refugiații, apatrizii și regimul străinilor la standardele Uniunii Europene  și internaționale 

(Responsabil Grecia); 

Componenta 3:  Consolidarea capacității statului de a răspunde oricărui aflux sporit de 

migranți, solicitanți de azil și refugiați, inclusiv integrării cu succes a acestora (Responsabil Suedia). 

Până în prezent au fost realizate 12 misiuni de experți, un workshop și o vizită de studiu în 

România, fiecare având obiective specifice, după cum urmează: evaluarea mecanismului de 

implementare a acquis-ului UE în domeniul migrației forței de muncă (2–6 iunie 2025); evaluarea 

capacității operaționale a sistemului de azil din Republica Moldova (23–27 iunie 2025); evaluarea 

capacității operaționale a sistemului de migrație din Republica Moldova (7–11 iulie 2025); 

evaluarea mecanismului de implementare a acquis-ului UE în cadrul sistemului de azil (14–18 iulie 

2025); evaluarea gestionării grupurilor vulnerabile și a nevoilor speciale (9–12 septembrie 2025); 

evaluarea infrastructurii și a sistemelor IT (15–19 septembrie 2025); evaluarea capacităților de 

recepție (30 septembrie – 3 octombrie 2025); evaluarea mecanismului de implementare a legislației 

privind intrarea și șederea resortisanților țărilor terțe în scop de studii (6–10 octombrie 2025); 

evaluarea aplicării protecției temporare în contextul afluxului de migranți (21–24 octombrie 2025); 

evaluarea capacităților instituționale și strategice ale IGM (27–31 octombrie 2025); evaluarea 

sistemului de criză și a mecanismului de avertizare timpurie, precum și capacitatea IGM de a 

răspunde la afluxul crescut de migranți (11–14 noiembrie 2025), precum și 1 workshop pe migrația 

legală, în cadrul căruia au fost discutate rezultatele și constatările evaluărilor anterioare (activitatea 

2.1.2 și 2.1.3) , cu participarea IGM, MAI și ai altor instituții relevante din Republica Moldova. 

6. Proiectul EU4Law Enforcement – Moldova 

Proiect finanțat de Uniunea Europeană, implementat de Franța (lider) și Lituania. Organizații 

implementatoare: CIVIPOL (Franța) și Central Project Management Agency – CPVA (Lituania). 

Bugetul total: 6 milioane de euro. Perioada de implementare: 36 luni (2025-2028).  

Parteneri ai proiectului: MAI, IGP, IGPF, IGM, IGC și Academia „Ștefan cel Mare” a MAI. 

Obiectivul proiectului: Consolidarea capacității și eficienței instituțiilor de aplicare a legii 

din Moldova în combaterea criminalității grave și organizate. 

Proiectul presupune livrabile pe domeniile cheie: 

-   Statul de drept; 

-   Criminalitatea organizată; 

-   Securitate internă și transfrontalieră. 

Rezultate așteptate: 

1. Alinierea îmbunătățită a structurilor de aplicare a legii la acquis-ul UE și la bunele practici; 

2. Consolidarea capacităților naționale de a combate criminalitatea gravă și organizată; 

3. Întărirea securității interne și a cooperării transfrontaliere în domeniul aplicării legii. 
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EU4LEM combină mentoratul oferit de experți cu colectarea îmbunătățită a datelor, evaluări 

regulate și activități adaptate de consolidare a capacităților. Proiectul promovează cooperarea 

interinstituțională prin ateliere coordonate de UE și încurajează utilizarea soluțiilor IT, în 

conformitate cu Agenda Digitală a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova.  

Astfel, prin instruire, mentorat și echipamente, proiectul va dezvolta/îmbunătăți abilitățile și 

capacitățile autorităților de aplicare a legii din Republica Moldova. Totodată, acțiunea va încuraja 

eforturile naționale de aliniere la acquis-ul UE, acordând o atenție specială Capitolului 24 și 

recomandărilor de screening. 

7. Proiect TAIEX ,,Optimizarea procesului de colectare a datelor, inclusiv pentru 

profilul migrațional extins, în conformitate cu cerințele și standardele Oficiului de Statistică 

al UE (Eurostat), atelier de lucru” 

Scopul: este de a revizui și optimiza Profilul Migrațional Extins în conformitate cu cerințele 

și standardele Biroului Statistic al Uniunii Europene, în special ținând cont de statutul de candidat 

la Uniunea Europeană a Republicii Moldova, precum și revizuirea datelor care trebuie colectate în 

domeniul migrației și azilului ajustate la cerințele Uniunii Europene, în special în vederea pregătirii 

procesului de transpunere a noului Pact privind migrația și azilul. 

Obiective: 1. gestionarea strategică a crizelor: gestionarea fluxurilor migratorii și asigurarea 

funcționalității instituționale în domeniul admiterii, azilului și integrării străinilor în perioade de 

criză; 2. Consolidarea capacităților angajaților pe domeniul integrării străinilor și al incluziunii 

acestora în societatea gazdă. 

Activități în cadrul Proiectului:  

Recepționarea la data de 20.05.2025 a informării din partea asistentului UE a proiectului 

privind identificarea unui expert și detaliile privind profilul experților participanți la atelierele din 

Republica Moldova.   

8. Proiect TAIEX assistance-ref. ,,Optimizarea politicilor de migrație și integrare: 

expertiză privind indicatorii SMART și planificarea strategică în gestionarea fluxurilor de 

migrație și azil, misiune de experți” 

Scopul: îmbunătățirea cunoștințelor și capacităților personalului Inspectoratului General 

pentru Migrație de a prezenta propuneri pentru politicile de migrație, azil și integrare.  

Obiectivul este de a eficientiza procesele, planificarea politicilor Inspectoratului General 

pentru Migrație prin încorporarea indicatorilor SMART, asigurând o abordare strategică și eficientă 

în gestionarea fluxurilor migratorii și promovarea integrării cu succes a străinilor în țara noastră. 

Activități în cadrul Proiectului:   

1. S-a participat la ședința on-line cu Comisia Europeană privind agrearea evenimentului 

combinat de misiune experți și workshop cu finanțarea de către Comisia Europeană; 

2. În perioada  07.07.2025 – 11.07.2025 s-a desfășurat Misiunea de experți TAIEX în 

Republica Moldova privind indicatorii SMART și planificarea strategică în gestionarea migrației, 

eveniment organizat în mun.  Chișinău. 

Scopul evenimentului: Consolidarea capacităților IGM și a subdiviziunilor MAI în aplicarea 

indicatorilor SMART (Specifice, Măsurabile, Accesibile, Relevante, încadrate în Timp), 

implementarea eficientă a planificării strategice în domeniul migrației, alinierea proceselor 

naționale de planificare la bunele practici europene, precum și facilitarea schimbului de experiență 

cu experții UE. 

9. Proiectul „MigraMI - Migrants management enhance initiative” (Îmbunătățirea 

capacităților operaționale pentru gestionarea afluxului de migranți) 

Proiectul a fost inițiat în cadrul Programului Interreg NEXT România-Republica Moldova 

2021-2027, co-finanțat de Comisia Europeană, fiind aprobat și aflându-se la etapa semnării 

Acordului de grant. Beneficiari ai Proiectului sunt instituțiile din 2 țări: Inspectoratul General pentru 

Migrație (IGM) și Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI al Republicii Moldova și 

Inspectoratul Poliției de Frontieră din Iași, România. Durata: 24 luni, având un buget total de 660 

mii euro.  
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Conform acțiunilor în cadrul Proiectului pentru IGM, valoarea grantului fiind de 81.597,38 

euro, constituind 90% din costurile eligibile ale acțiunii și o contribuție a bugetului de stat de 10%, 

reprezentând 9.066,38 euro. 

Scopul proiectului fiind creșterea capacităților operaționale ale autorităților responsabile de 

gestionarea crizelor cauzate de afluxuri masive de migranți la frontierele comune. 

Prin implementarea sa, proiectul va contribui la îmbunătățirea siguranței și securității în zona 

de frontieră, combaterea migrației ilegale prin dezvoltarea unui cadru comun de cooperare între 

autoritățile cu atribuții în domeniul migrației și gestionării frontierei ale Republica Moldova și 

România. Proiectul va avea un impact semnificativ asupra zonei de frontieră, prin reducerea 

criminalității transfrontaliere și a migrației ilegale, asigurând, în același timp, consolidarea 

capacității instituționale a responsabile de migrație și gestionarea frontierelor. 

Livrabilele proiectului: 3 ateliere de lucru elaborarea și testarea planului de acțiune comun în 

domeniul gestionării migrației și achiziționarea a 2 autovehicule pentru transportarea migranților 

sub escortă pentru IGM. 

Realizările majore în cadrul proiectului în anul 2025 fiind: 

Semnarea de către partenerii din Republica Moldova, IGM și IGPF a MAI și IGPF Iași, 

România a Acordului de finanțare nr. 150613 aferent al Proiectului.  

Recepționarea primei tranșe de finanțare a proiectului recepționate prin intermediul 

Partenerului Lider, IGPF Iași, în sumă de 16261, 84 EUR (319493,12 MDL), pentru realizarea 

activităților conform planului de implementare a proiectului.   

Aprobarea Regulamentului cu privire la crearea, organizarea și funcționarea echipei de 

implementare a Proiectului Inițiativă pentru îmbunătățirea managementului migrației (Ordin IGM 

nr.219 din 16.09.2025). 

Participarea echipei proiectului în perioada 19-21.11.2025 la Conferința de deschidere și 

primul Comitet director al Proiectului, organizată la Iași, România.  

Contractarea societății de audit PRIMAUDIT COMPANY SRL și efectuarea procedurii de 

audit a proiectului și obținerea certificării, atribuită în platforma Jems. 

Finalizarea primei perioade de implementare a Proiectului.  

10. Proiectul  „Orașe și regiuni pentru toți (CR4A): Integrarea deplină a refugiaților și 

imigranților în mediul urban și rural din Republica Moldova”, implementat în parteneriat cu 

Primăria sectorului Praga 5 și finanțată de International Centre for Migration Policy 

Development (ICMPD) prin intermediul Migration Partnership Facility (MPF). 

Bugetul total: 1,5 mln EUR. Liderul oficial al proiectului va fi municipalitatea Praga 5, 

sprijinită pe deplin de People in Need Moldova. 

Proiectul se referă la managementul migrației în Moldova și asigurarea accesului la servicii 

pentru migranți (toate tipurile) și refugiați, cu accent pe nivelurile locale. Acest lucru va fi realizat 

prin următoarele activități: vizite de studiu, training-uri de consolidare a capacităților pentru 

autoritățile locale - Municipiul Chișinău, Municipiul Bălți și Municipiul Cahul, precum și omologii 

din cadrul MMPS, MEC, Inspectoratul General pentru Migrație și inițiative de bugetare 

participativă în cooperare cu OSC care se vor încadra în următoarele obiective: 

Obiectivul 1: Echiparea municipiilor, ministerelor și ATAS cu cunoștințele, resursele și 

formarea necesară pentru a crește eficiența și accesibilitatea serviciilor oferite migranților și 

refugiaților în următorii doi ani. 

Obiectivul 2: Creșterea accesului migranților și refugiaților la protecție și la servicii esențiale 

de calitate în municipalitățile moldovenești prin extinderea disponibilității serviciilor, consolidarea 

programelor de informare și îmbunătățirea infrastructurii de furnizare a serviciilor în următorii doi 

ani. 

11. Proiectul „EU4GenderEquality Reform Helpdesk”  

Programul UE pentru Egalitatea de Gen: Serviciul de Asistență pentru Reforme (faza II), 

finanțat de Uniunea Europeană. Perioada de implementare: 15.08.2024 - 14.08.2027. Beneficiari. 

Țările Parteneriatului Estic: Armenia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia, Moldova, Ucraina. Buget 

total: 2 732 800 euro. Implementator: NIRAS International Consulting. 
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Proiectul promovează egalitatea de gen și abilitarea femeilor în regiunea din vecinătatea estică 

prin sprijinirea integrării perspectivei de gen în planificarea și implementarea reformelor, politicilor 

și activității legislative. 

Rezultate așteptate: Consolidarea instituțională: instituțiile publice își îmbunătățesc 

capacitatea de a integra perspectivele de gen în politicile și reformele publice și împuternicirea 

societății civile: drepturile femeilor și organizațiile societății civile își întăresc capacitatea de a se 

angaja într-un dialog bazat pe dovezi cu guvernele. 

IGM va beneficia de:  

1) 1000 de pliante informative în 3 limbi (română, rusă și engleză) privind sensibilizarea 

beneficiarilor și informarea privind egalitatea de gen și violența în bază de gen; 

2) 500 broșuri/Ghid (10 file) în 3 limbi pentru a fi diseminate solicitanților de azil, 

beneficiarilor de protecție umanitară și temporară prin intermediul Centrelor de integrare pentru 

străini, precum și în cadrul Centrului de cazare al IGM și în cadrul Centrului de plasament temporar 

al străinilor (CPTS); 

3) 100 de postere informative privind promovarea egalității de gen în rândul 

beneficiarilor, destinate pentru sensibilizarea solicitanților de azil cazați în Centrul de cazare al 

IGM, în CPTS și în cadrul Centrelor de integrare pentru străini; 

4) 2 instruiri planificate în perioada noiembrie – decembrie 2025 pentru angajații 

subdiviziunilor teritoriale ale IGM cu genericul „Integrarea dimensiunii de gen în gestionarea 

migrației: Fortificarea rolului femeii și protejarea drepturilor migranților” (Gender 

mainstreaming into migration management: strengthening the role of women and protecting the 

rights of migrants). 

12. Proiectul „Valorificarea impactului pozitiv al migrației pentru dezvoltarea 

Republicii Moldovei prin îmbunătățirea accesului la date relevante, elaborării politicilor și a 

unei Diaspore mai implicate”, finanțat de Fondul Fiduciar Multilateral în Domeniul Migrației 

al ONU și implementat de OIM, PNUD, OMS și UNICEF. 

În cooperare cu OIM, au fost consolidate mecanismele de monitorizare și evaluare a politicilor 

de migrație, prin elaborarea și validarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional 

Extins al Republicii Moldova, inițierea procesului de modificare a cadrului normativ aferent (HG 

nr. 634/2012), desfășurarea consultărilor publice interinstituționale, precum și prin organizarea unui 

atelier de lucru dedicat utilizării instrumentelor inovative de colectare a datelor pentru politici de 

migrație bazate pe dovezi, în cadrul unui program comun ONU finanțat de Fondul Fiduciar pentru 

Migrație (MMPTF). 

13. Proiectul „Ensuring equitable access of refugees with temporary protection to 

quality health services in the Republic of Moldova”, implementat cu suportul Organizația 

Internațională pentru Migrație (OIM). În cadrul proiectului au fost realizate acțiuni orientate spre 

îmbunătățirea accesului refugiaților cu protecție temporară la servicii medicale de calitate, inclusiv 

finalizarea lucrărilor de reparație a punctului medical din Centrul de plasament temporar al 

străinilor, participarea la Comitetul Director al proiectului și coordonarea aspectelor strategice și de 

finanțare aferente domeniului sănătății. 

14. Proiectul „Optimizarea resurselor și dobândirea capacităților pentru valorificarea 

excelenței în proiectele Uniunii Europene” (ORACLE).  

 Proiectul inițiat în cadrul Programului Interreg NEXT România-Republica Moldova 2021-

2027, co-finanțat de Comisia Europeană, fiind aprobat în baza contractului de grant semnat la data 

de 26 iunie 2025. La 16.09.2025 a fost semnat ordinul MAI nr. 498 privind oprobarea echipei de 

din cadrul MAI responsabile de implementarea Proiectului. 

15. Proiectul ,,Crearea unui Centru Multifuncțional pentru furnizarea serviciilor 

străinilor (Migrație și Azil). 

 IGM a înaintat formularele de propuneri pentru includerea în Growth Plan a acțiunii ce ține 

de elaborarea conceptului de Centru multifuncțional pentru furnizarea de servicii pentru străini.  

La fel, întru realizarea acțiunii, au fost transmise în adresa Direcției cooperare internațională 

a MAI solicitările privind inițierile de cooperare și proiecte investiționale cu partenerii 
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internaționali: Regatului Danemarcei, Republica Finlanda, Regatul Belgiei, Republica Letonia, 

Emiratele Arabe Unite, Suedia, Franța, Confederația Elveția și Republica Populară Chineză. 

La 30.12.2025, a fost semnat orodinul IGM nr. 317 privind aprobarea Conceptului Centrului 

multifuncțional pentru furnizarea serviciilor străinilor (Direcția Regională Centru și sediul 

Inspectoratului General pentru Migrație). Acesta a fost remis către DCPPIE a MAI pentru a fi 

transmisă Comisiei Europene. 

16.  Proiectul – Crearea și dezvoltarea Sistemului informațional ,,Migrație”.  
Dezvoltarea unui nou Sistem Informațional al IGM, intitulat Sistemul Informațional 

„Migrație”, este sprijinită de Organizația Internațională pentru Migrație (OIM), prin intermediul 

Proiectului „Suportul protecției, tranzitului, repatrierii și reintegrării cetățenilor din Parteneriatul 

estic afectați și resortisanților țărilor terțe vulnerabile din regiunea de vecinătate estică afectată de 

conflictul din Ucraina”, finanțat de Uniunea Europeană.   

Pentru dezvoltarea sistemului informațional a fost selectată Compania ALFA SOFT, în 

coordonare cu grupul de lucru IGM – MAI – OIM. 

Dezvoltarea soluției software SI ,,Migrație” al IGM are ca obiectiv dezvoltarea noului sistem 

informațional ce va fi utilizat pentru digitizarea serviciilor publice prestate și a activităților sale 

operaționale. Durată estimată de realizare a lucrărilor de proiectare, dezvoltare și implementare de 

15 luni, până la finalizarea proiectului în iunie 2026. 

17. Proiectul EU4 proiect finanțat de Uniunea Europeană, implementat de Franța (lider) și 

Lituania. Organizații implementatoare: CIVIPOL (Franța) și Central Project Management Agency 

– CPVA (Lituania). Bugetul total: 6 milioane de euro. Perioada de implementare 36 luni (2025-

2028). Parteneri proiectului: MAI, IGP, IGPF, IGM, IGC și Academia de poliție „Ștefan cel Mare”.  

Obiectivul proiectului. Consolidarea capacității și eficienței instituțiilor de aplicare a legii 

din Moldova în combaterea criminalității grave și organizate.  

Proiectul presupune livrabile pe domeniile cheie: statul de drept; criminalitatea organizată; 

Securitate internă și transfrontalieră.  

IGM a participat la unele activități în 2025 și colegii au apreciat recomandările obținute pe 

aspecte ce vizează standardele UE, criteriile de verificare, stabilirea competențelor și cooperarea 

inter-instituțională a tuturor actorilor pe domeniul migrației ilegale și traficului de ființe umane.  

VIII. ACTIVITATEA OPERAȚIONALĂ 

8.1 ADMISIA, REGLEMENTAREA ȘEDERE ȘI DOCUMENTAREA STRĂINILOR 

Admisia 

În domeniul admisiei și documentării străinilor, pe parcursul anului 2025, au fost recepționate 

40 188 de cereri, ceea ce constituie, o creștere cu 6262 de solicitări (+18,45%),  față de perioada 

analogică a anului 2024, când numărul cererilor recepționate a constituit – 33 926. 

În acest context, este de menționat că fluxul de cereri este influențat de o serie de factori 

externi și interni, iar această creștere nu exclude posibilitatea unei eventuale scăderi în perioada 

imediat următoare, în dependență de evoluțiile economice, politice și migraționale. 

 
Numărul cererilor recepționate pe genuri de activitate  

Nr. 
Tipul cererilor spre examinare 2025 2024 2023 2022 2021 

1.  Acordarea dreptului de ședere 

provizorie 

7493 6836 7219 6352 4357 

2. Prelungirea dreptului de ședere 

provizorie 

3620 4277 4455 3483 3253 

3. Drept de aflare 2 0 0 0 1 

4. Acordarea dreptului de ședere 

permanentă 

190 97 83 69 62 
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5. Acordarea dreptului la repatriere 160 162 236 162 84 

6. Acte de identitate pentru străini 10767 12443 12913 10654 8856 

7. Evidența la domiciliu sau 

reședință (R) 

4859 422 373 292 374 

8. Emigrarea autorizată 0 2 3 3 7 

9. Eliberarea de invitații 2448 1578 1722 1164 489 

10. Consultarea vizelor de intrare cu 

misiunile diplomatice 

8433 6425 3114 3226 1108 

11. Prelungirea vizelor de 

intrare/ieșire 

60 35 82 106 57 

12. Eliberarea avizului pentru 

reîntregirea familiei 

303 253 214 163 174 

13. Înregistrarea muncitorilor 

detașați la muncă până la 90 de 

zile 

310 272 477 621 1044 

14. Înregistrarea străinilor care au 

intrat în Republica Moldova prin 

segmentul transnistrean al 

frontierei moldo-ucrainene, 

necontrolat de autoritățile 

moldovenești 

0 3 7 1070 173 

15. Confirmarea statutului juridic al 

străinului 

1543 1121 1036 1280 818 

Total 

(dinamica față de anul precedent) 

40188 

(+18,45%) 

33926 

(+6,23%) 

31934 

(+11,09%) 

28745 

(+37,82%) 

20857 

(+33,2%) 

Astfel, în rezultatul examinării cererilor recepționate, au fost emise în total 40092 de acte 

conform genului de activitate (confirmări, perfectate invitații, prelungite și consultate vize, eliberate 

acte de identitate ș.a.), cu 7003 de acte emise mai mult față de perioada similară a anului 2024, după 

cum urmează: 

Actele emise după genul de activitate 

 Tipul actelor emise 2025 2024 2023 2022 2021 

1. 
Decizii de acordare a dreptului 

de ședere provizorie 
7043 6566 7203 5795 4186 

2. 
Decizii de prelungire a dreptului 

de ședere provizorie 
3525 4380 4323 3247 3216 

3. 
Decizii de acordare a dreptului 

de ședere permanentă 
178 75 83 73 53 

4. Confirmarea dreptului de aflare 0 0 0 0 1 

5. Confirmări de repatriere 154 166 239 128 85 

6. Acte de identitate pentru străini 10673 11324 12374 9428 7820 

7. 
Evidența la domiciliu sau 

reședință (R) 
4859 422 373 292 374 

8. Aprobarea emigrării autorizate 0 0 2 3 8 

9. Invitații perfectate 1882 1298 1302 921 406 
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10. 
Vize consultate de misiunile 

diplomatice cu aviz pozitiv 
6536 5054 2069 3226 836 

11. Vize de intrare/ieşire prelungite 65 30 83 105 56 

12. Aviz pentru reîntregirea familiei 286 247 201 157 165 

13. 

Înregistrarea muncitorilor 

detașați la muncă până la 90 de 

zile 

310 272 477 621 1044 

14. 

Înregistrarea străinilor care au 

intrat în Republica Moldova 

prin segmentul transnistrean al 

frontierei moldo-ucrainene, 

necontrolat de autoritățile 

moldovenești 

0 3 7 1170 173 

15. 

Decizii de refuz la 

acordarea/prelungirea dreptului 

de ședere 

570 422 390 324 315 

16. 
Decizii cu privire la refuz la 

eliberarea invitațiilor  
557 327 388 276 87 

17. 

Decizie cu privire la refuz în 

eliberarea Aviz-ului la 

reîntregirea familiei 

14 11 7 4 6 

18. 

Decizie cu privire la revocarea 

în eliberarea Aviz-ului la 

reîntregirea familiei 

0 0 0 3 2 

19. Vize consultate cu aviz negativ 1897 1371 1045 1373 272 

20. 
Confirmarea statutului juridic al 

străinului 
1543 1121 1036 1280 818 

 
Total 
(dinamica față de anul precedent) 

40092 

(+21,16%) 

33089 

(+4,7%) 

31602 

(+11,17%) 

28426 

(+42,68%) 

19923 

(+25,74%) 

Invitațiile 

Pe parcursul perioadei de referință, au fost recepționate 2448 de solicitări de invitații, fiind 

eliberate 1882 de invitații cu 584 (+45%) mai multe decât în anul 2024.  

Din numărul total de invitații, 1554 sau 82,6% au fost eliberate la solicitarea persoanelor 

juridice și 328 sau 17,4% la solicitarea persoanelor fizice.  

Totodată, au fost refuzate 557 de solicitări de invitații, dintre care 282 urmare a avizului 

negativ al SIS, iar 9 au fost revocate la solicitarea persoanei. 
 Dinamica cererilor recepționate, invitații și refuzuri emise pe parcursul anilor 2021- 2025 

 

2025

2024

2023

2022

2021

2448

1578

1722

1164

489

1882

1298

1302

921

406
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327

388

276

87

Cereri recepționate Invitații emise Refuz
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Potrivit Diagramei supra, perioada anilor 2021 – 2025 a fost caracterizată printr-o creștere 

continuă a cererilor de invitații. În anul 2024 s-a înregistrat o ușoară scădere, urmată de o creștere 

considerabilă în anul 2025, când se atinge cel mai mare număr de cereri de invitații. Totodată, 

refuzurile cresc constant, atingând în anul 2025 cel mai înalt nivel – 557. 

De asemenea, pe parcursul anului 2025, Republica Federală Democrată Nepal (569 de 

invitații) a menținut poziția pe primul loc după numărul de invitații eliberate, urmată de Republica 

Populară Bangladesh (366 de invitații). Astfel, se constată ieșirea din clasament a unor state 

africane, precum Nigeria și Egipt, precum și menținerea Siriei în ambele clasamente, fapt ce 

sugerează persistența interesului provenit din această zonă. 

 

Cei mai mulți străini care au primit refuz la obținerea invitației în scopul perfectării vizei de 

intrare în Republica Moldova sunt în diagramele de mai josâ, statul Bangladesh ocupă constant 

prima poziție în clasamentul refuzurilor. 
                                                                                                                                    

 
  

Concomitent, în dependență de scopul indicat pentru intrarea în Republica Moldova, au fost 

eliberate 1882 (anul 2024 – 1298) invitații și anume: angajări la muncă – 1063 (56,5%), vizite – 

284 (15%), în scop de afaceri – 285 (15,1%), studii – 93 (5%), activități sportive – 62 (3,3%), 

reîntregirea familiei – 45 (2,4%), , activități religioase – 7 (0,3%), alte activități – 43(2,3%). 
 

Nr. SCOPUL 
2025 

(numărul și ponderea) 

2024 

(numărul și ponderea) 

1. Angajare la muncă 1063 (56,5%) 204 (15,7%) 

2. Afaceri  285 (15,1%) 289 (20,8%) 

3. Vizită 284 (15%) 253 (19,5%) 
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Top 5 state cărora li-a fost emisă Decizia 

privind  refuz la eliberarea invitațiilor în 

anul 2025
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Top 5 state cărora li-a fost emisă Decizia 

privind refuz la eliberarea invitațiilor în anul 

2024
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4. Studii  93 (5%) 113 (8,7%) 

5 Activități sportive 62 (3,3%) 110 (8,5%) 

6. Reîntregirea familie 45 (2,4%) 43 (3,3%) 

7. Alte activități  42 (2,3%) 270 (20,8%) 

9. Activități religioase 7 (0,3%) 2 (0,2%) 

10. Activități umanitare 0 2 (0,2%) 

11.  Tratament medical de scurtă durată 1 (0,1%) 0 

12. Misiune  0 10 (0,7%) 

13. Turism 0 2 (0,2%) 

 

TOTAL 
 

1882 

 

1298 

Reîntregirea familiei 

În perioada de referință, au fost primite spre examinare 304 de cereri (în anul 2024 - 253) 

privind aprobarea solicitării de reîntregire a familiei, fiind emise 286 avize privind reîntregirea 

familiei, 14 solicitări au primit refuz (4 – solicitări sunt în proces de examinare).  

Prelungirea vizelor 

Pe parcursul perioadei de raport,  au fost recepționate 60 solicitări de prelungire a vizelor, 

fiind prelungite 65 vize (inclusiv 5 din anuil precedent) pentru străini și apatrizi din 15 țări. Din 

numărul total de vize, 10 vize au fost prelungite la solicitarea persoanei fizice și 18 – la solicitarea 

persoanei juridice. 

 

Reglementarea șederii străinilor  în Republica Moldova 

În cadrul Ghișeelor unice de documentare a străinilor au fost recepționate în total 11775 

de cereri, dintre care:  

7493 – pentru acordarea dreptului de ședere provizorie; 

3620 – pentru prelungirea dreptului de ședere provizorie;  

190   – pentru acordarea dreptului de ședere permanentă; 

160   – pentru confirmarea dreptului la repatriere; 

310   – pentru înregistrarea muncitorilor detașați (90 zile). 

Dreptul de ședere provizorie 

Pe parcursul anului 2025,  a fost acordat dreptul de ședere provizorie, prin emiterea deciziilor 

pentru 7043 de străini, cu 477 (+7,26%) mai mulți decât în anul 2024.  

După scopul imigrării străinilor deciziile de acordare a dreptului de ședere provizorie au fost 

divizate după cum urmează: 4063 –  pentru imigrare la muncă, 1893 –  pentru reîntregirea familiei, 

563 – pentru studii, 229 – activități religioase, umanitare şi de voluntariat (ARUV), 79 –  pentru 

investitorii străini, străin din stat membru UE – 11 și 229 – alte scopuri /cazuri. 
Acordarea dreptului de ședere provizorie după motivul imigrării  

 

Scopul  

 

2025  

Scopul  

2024 

Persoane Persoane 

Angajare la muncă 4063 Angajare la muncă 3002 

Investiții străine 79 Investiții străine 89 

Reîntregirea familiei 1893 Reîntregirea familiei 2211 

Studii 563 Studii 768 

ARUV 229 ARUV 232 
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Alte cazuri 205 Alte cazuri 246 

Străin din stat UE 11 Străin din stat UE 16 

Tratament de lungă durată 0 Tratament de lungă durată 1 

Tehnologii informaționale 0 Tehnologii informaționale 1 

Total decizii 
(dinamica față de anul precedent) 

7043 

 (+7,26%) 

Total decizii 6566 

(-9,7%) 

Diagrama reflectă datele comparate pentru perioadele anilor 2025 și 2024, privind deciziile 

emise la acordarea dreptului de ședere provizorie, dezagregate după numărul persoanelor și scopul 

imigrării. 

Țările de top, cetățenii cărora au solicitat dreptul de ședere provizorie pentru următoarele 

motive: 

1. Turcia – 809, (în scop de muncă – 623, reîntregirea familiei – 130, investiții străine – 

23, studii – 20, alte cazuri – 10,  activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 3);  

2. Federația Rusă – 803, (reîntregirea familiei – 609, în scop de muncă – 65, alte cazuri – 

75, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 24, studii – 20, investiții străine – 10);  

3. Ucraina – 720, (reîntregirea familiei – 475, în scop de muncă – 131, alte cazuri – 67, 

studii – 30, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 12, investiții străine – 5); 

4. Uzbekistan – 718, (în scop de muncă – 682, reîntregirea familiei – 26, activ. religioase, 

umanitare și de voluntariat – 8, în scop de studii – 2); 

5. Nepal – 711, (în scop de muncă – 710, în scop de studii – 1). 

Prelungirea dreptului de ședere provizorie 

În perioada de referință, dreptul de ședere provizorie a fost prelungit pentru 3525 de străini. 

Totodată în pricința a 379 străini au fost emise decizii de refuz cu privire la acordarea/prelungirea 

dreptului de ședere provizorie. 

Prelungirea dreptului de ședere provizorie după scopul imigrării 

 

Scopul 

 

2025  

Scopul  

2024 

Persoane Persoane 

Angajare la muncă 1644 Angajare la muncă 1433 

Investiții străine 75 Investiții străine 67 

Străin din Stat membru UE 0 Străin din Stat membru UE 0 

Reîntregirea familiei 1542 Reîntregirea familiei 2485 

Studii 41 Studii 64 

Alte cazuri 110 Alte cazuri 117 

ARUV 113 ARUV 213 

Tratament de lungă durată 0 Tratament de lungă durată 1 

Total decizii 3525 Total decizii 4380 

Diagrama reflectă datele comparate pentru perioadele anilor 2025 și 2024, privind deciziile 

emise la prelungirea dreptului de ședere provizorie, dezagregate după numărul persoanelor și scopul 

imigrării. 

Țările de top, cetățenii cărora le-a fost prelungit dreptul de ședere provizorie, repartizat pe 

motive: 

1. Ucraina – 861, (reîntregirea familiei – 574, în scop de muncă – 229, alte cazuri – 37, 

investiții străine – 11, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 10); 

2. Federația Rusă – 576, (reîntregirea familiei – 395, în scop de muncă – 104, alte cazuri 

– 51, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 14, investiții străine – 9, studii – 3);  

3. Turcia – 359, (în scop de muncă – 240, reîntregirea familiei – 91, investiții străine – 20, 

studii – 4, alte cazuri – 4);  

4. Nepal – 258, (în scop de muncă – 256, reîntregirea familiei – 2); 

5. România – 194, (reîntregirea familiei – 84, în scop de muncă – 81, activ. religioase, 

umanitare și de voluntariat – 19, investiții străine – 8, studii – 2, alte cazuri – 2). 
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Dreptul de ședere permanentă 

În perioada de referință, dreptul de ședere permanentă a fost acordat pentru 178  străini din  

(Federația Rusă – 46, Ucraina – 38, Turcia – 19, România – 18, Italia – 10, alte state – 47), dintre 

care:  

  147 – pentru străini căsătoriți cu cetățean al Republicii Moldova; 

  31 – pentru străini din alte categorii. 

Înregistrarea străinilor detașați la muncă pentru o perioadă de până la 90 de zile 

Pe parcursul perioadei de raport, au fost înregistrate 215 de declarații pe proprie răspundere 

cu privire la străinii detașați la muncă pentru o perioadă de până la 90 de zile. Declarațiile pentru 

detașarea la muncă au fost depuse pentru 312 de cetățeni străini. 

Confirmarea dreptului la repatriere a străinilor în Republica Moldova 

În perioada de referință, a fost acordat dreptul la repatriere cu eliberarea confirmărilor de 

repatriere pentru 154 de străini (Federația Rusă – 66 de persoane, Ucraina – 63 de persoane, 

România – 6 persoane, Israel – 4 persoane,  Kazahstan – 3 persoane, alte state – 12 persoane),  care 

au solicitat stabilirea traiului permanent în Republica Moldova, în baza următoarelor temeiuri:  

33 de persoane – născut în Republica Moldova;  

121 de persoane – urmaș al băștinașului. 

Confirmarea statutului juridic a străinilor în Republica Moldova 

Pe parcursul anului 2025, au fost recepționate și emise – 1543 (anul 2024 – 1121), adeverințe 

privind confirmarea statutului juridic al străinului: 

1162 – privind atribuirea numărului de identificare de stat (IDNP) din R.S.P; 

145   – privind eliberarea actului de identitate sau lipsa acestuia; 

121   – privind componența familiei; 

102   – privind înregistrarea la domiciliu/reședință sau lipsa acestuia; 

13     – prin deces. 
Numărul de cereri recepționate la Ghișeele unice de documentare a străinilor (GUDS) 

Nr. Tipul cererii Direcția regională 

Centru 

Direcția regională 

Nord 

Direcția regională 

Sud 

2025 2024 2023 2025 2024 2023 2025 2024 2023 

1. Acordarea dreptului de 

ședere provizorie 
6078 5790 6283 570 384 397 845 662 539 

2. Prelungirea dreptului de 

ședere provizorie 
2626 3157 3500 433 558 529 561 562 426 

3. Drept de aflare 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

4. Acordarea dreptului de 

şedere permanentă 
140 77 65 31 11 13 19 10 5 

5. Acordarea dreptului la 

repatriere 
137 138 204 13 15 23 10 9 9 

6, Eliberarea actelor de 

identitate pentru străini 
7974 9987 10882 958 1140 1021 1835 1316 1010 

7. Evidența la domiciliu sau 

reşedinţă (R) 
3952 371 347 394 26 16 513 25 10 

8. Emigrarea autorizata 0 1 2 0 1 1 0 0 0 

9. Eliberarea de invitații 2197 1458 1622 195 81 41 56 39 59 

10. Avizare cererilor cu privire 

la eliberarea vizelor de 

intrare 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



25 

 

11. Prelungirea vizelor de 

intrare/ieșire 
58 34 78 2 0 1 0 1 3 

12. Eliberarea avizului pentru 

reîntregirea familiei 
201 171 157 22 12 7 80 70 50 

13. Înregistrarea muncitorilor 

detașați la muncă - 90 de 

zile 

84 121 256 164 68 161 62 83 60 

14. Înregistrarea străinilor care 

au intrat în Republica 

Moldova prin segmentul 

transnistrean al frontierei 

moldo-ucrainene, 

necontrolat de autoritățile 

moldovenești. 

0 0 0 0 3 7 0 0 0 

15. Confirmarea statutului 

străinului pe teritoriul RM 
1365 1023 977 92 54 40 86 44 19 

 Total 24813 22328 24373 2875 2353 2257 4067 2821 2190 

 

Consultarea vizelor 

IGM consultă cererile privind eliberarea vizelor de intrare – ieșire, transmise de către  

misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii Moldova din străinătate, precum și de către 

Direcția afacerilor consulare a Ministerului Afacerilor Externe. 

Astfel, pe parcursul anului 2025, Direcția Afaceri Consulare a MAE, misiunile diplomatice și 

oficiile consulare ale Republicii Moldova din străinătate au transmis spre consultare 8433 de cereri 

de vize (preponderent fiind vizele de tip ”B” – tranzit 4811), dintre care 1897 cereri de viză au 

primit aviz negativ în eliberarea vizelor de intrare din partea autorității competente pentru străini. 
 

Dinamica vizelor consultate pe parcursul aniolor 2023-2025 

 
 

Rezultat și dinamica: Analizând indicii din Diagrama supra, se constată că în perioada anului 2025 

a fost înregistrată o creștere de vize consultate cu 2008 vize, ceea ce constituie 31,5 %. Iar, în 

comparație cu anul 2023, numărul cererilor de vize practic s-a triplat.  
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Evoluția cererilor de vize consultate de către IGM pe parcursul anilor 2025, 2024, 2023 

 
 

Rezultat și dinamica: există o tendință generală de creștere a cererilor de vize, ceea ce arată 

un interes sporit de intrare în Republica Moldova, în special în scop de a tranzita teritoriul țării.  

Rata avizelor pozitive a crescut semnificativ între anii 2023 – 2024 și s-a menținut ridicată în 

anul 2025. Avize negative au rămas relativ constante în anii 2023-2024, dar au o creștere în anul 

2025. Diferența dintre cererile depuse și cele avizate arată că în anul 2025 s-a înregistrat cel mai 

mare volum de muncă, atât în procesare, cât și în luarea deciziilor. 
Rezultatul avizării în urma examinării cererilor de vize 

2025
2024

2023

8433

6425

3114

6536

5054

2069

1897

1371 1045

Evoluția cererilor de vize consultate de Inspectorat 

în ultimii 3 ani

Cereri vize recepționate Aviz pozitiv Aviz negativ

Nr. Scopul vizei Avizul 2025 

pozitiv negativ 

                                                Viză în scurtă ședere: 2334 

1.  Turism  759 354 

2.  Vizită  380 166 

3.  Afaceri 283 99 

4.  Alte activități 30 11 

5.  Misiune  58 23 

6.  Activități sportive 135 34 

7.  Transport  1 1 

Total 1646 688 

                                                    Viză de lungă ședere: 1280 

8.  Studii 350 0 

9.  Angajare la muncă 749 8 

10.  Reîntregirea familiei 141 4 

11.  Activități religioase sau umanitare 23 1 

12.  Viza diplomatică 4 0 

Total 1267 13 

                                         Viza de tip ”A” – tranzit aeroportuar: 8 

Total  5 3 

                                                   Viza de tip ”B” – tranzit: 4811 

13.   3618 1193 

TOTAL  8433 
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Potrivit datelor din Sistemul informațional de gestiune a vizelor (SIGV), în perioada raportată, 

au fost eliberate 14234 de vize, dintre care 9551 sunt vize de tip ”B” – tranzit, ceea ce constituie 

67% din numărul total de vize eliberate, pe când în anul 2024 au fost eliberate în total 11144 de 

vize, dintre care 7852 vize de tranzit (cca 70% ). Astfel, constatăm o creștere a numărului de vize 

de tip B – tranzit eliberate pentru anul raportat.   

 Top state consultate solicitate de vize 

Nr. Cetățenia Avizul Total 

Pozitiv Negativ 

1.  India 1075 303 1378 

2.  Turkmenistan 642 209 851 

3.  Nigeria 428 128 556 

4.  Nepal 403 50 453 

5.  Pakistan 302 114 416 

6.  Irak 280 69 349 

7.  Siria 225 109 334 

8.  Liban 161 43 204 

9.  Iordania 202 49 251 

10.  Bangladesh 204 42 246 

11.  Alte state 2614 781 3395 

              Total  6536 1897 8433 

Documentarea străinilor în Republica Moldova 

Pe parcursul anului 2025, au fost documentați cu acte de identitate străini din 127 de state, 

iar potrivit datelor de evidență din Subsistemului informațional al IGM, la 31.12.2025, pe teritoriul 

Republicii Moldova, dețineau acte de identitate valabile – 21667 (anul 2024- 21596) străini și 

apatrizi, dintre care:   

– 16061 – permise de ședere provizorie;  

– 5606 – permise de ședere permanentă.  

Pe teritoriul unităților administrativ-teritoriale din stânga Nistrului dețineau acte de identitate 

valabile – 3299 de străini, dintre care: 1377 –permise de ședere permanentă și 1922–  cu permise de 

ședere provizorie.  

Subsecvent, au fost expediate către Agenția Servicii Publice – 15626 (anul 2024 – 12865) de 

cereri,  dintre care: 

pentru confecționarea actelor de identitate străinilor – 10767 de cereri: 

– 9924 (anul 2024 – 11512) cereri au fost depuse pentru obținerea permisului de ședere 

provizorie; 

– 841 (anul 2024 – 931) cereri pentru permis de ședere permanentă; 

– 2 (anul 2024 – 3) cerere pentru permis de ședere provizorie pentru apatrizi. 

pentru înregistrarea/radierea la/de la domiciliu/reședință temporară (formular R) – 4859 de 

cereri: 

– 4614  cereri  privind înregistrarea la domiciliu sau reședință temporară; 

– 108 cereri privind radierea din evidență la cererea solicitantului; 

– 137 cereri privind modificarea, rectificarea, completarea adresei. 

Au fost perfectate 10673 permise de ședere (anul 2024 – 10981) dintre care: 

– 847 (anul 2024 – 860) permise de ședere permanentă; 

– 7031 (anul 2024 – 10464) permise de ședere provizorie.  
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8.2 AZIL ȘI APATRIDIE 

Procedura de azil 

IGM își desfășoară activitatea în conformitate cu legislația în vigoare, fiind responsabil și de 

implementarea politicilor în domeniul azilului și apatridiei prin examinarea cererilor de azil, 

beneficiarilor de protecție internațională, de protecție temporară sau de azil politic, precum și 

realizarea complexului de măsuri ce țin de soluționarea cererilor de recunoaștere a statutului de 

apatrid pe teritoriul Republicii Moldova. 

Pe parcursul anului 2025, au fost recepționate în total 2552 cereri de azil, ceea ce constituie 

o descreștere cu – 68%, față de perioada analogică a anului precedent. Totodată, 2421 persoane au 

depus cereri de renunțare la procedura de azil. 

 
Numărul de cereri de azil aplicate pe teritoriul Republicii Moldova (persoane) 

 
Dinamica: De la începutul războiului între Federația Rusă și Ucraina, care a generat o creștere 

considerabilă a numărului de cereri, faptul ce a pus presiune enormă pe sistemul național de azil, se 

observă o descreștere a numărului de cereri recepționate în primul semestru al fiecărui an.  

Dacă în anul 2022 au fost recepționate 11218 de cereri, în 2023 numărul cererilor s-a micșorat 

semnificativ, ajungând la 4101.  

Acest fapt se datorează implementării mecanismului de acordare a Protecției Temporare, care 

este o măsură menită să asigure protecția imediată și temporară persoanelor strămutate, dacă există 

riscul ca sistemul de azil să nu poată procesa acest flux fără efecte adverse pentru funcționarea sa 

eficientă.  

În perioada anului 2025, au fost recepționate 2552 de cereri (2587 persoane), înregistrând 

descreșterea de 68% fața de perioada analogică din anul precedent. Cu referire la țara de origine a 

solicitanților de azil, Ucraina (2258 persoane) se menține în top, urmată de Federația Rusă (180 

persoane) și Siria (23 persoane).   

Decizii emise privind cererile de azil 

În perioada de referință, urmare examinării cererilor de azil, au fost emise 70 – decizii de 

acordare a protecției umanitare, 4 –  decizii  de recunoaștere a statutului de refugiat și 161 – decizii 

de respingere a cererii de azil, iar în 2590 de cazuri au fost emise dispoziții de încetare a examinării 

cererii de azil. 
Decizii emise privind cererile de azil 
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Sistemul de azil 

În sistemul de azil, la 31.12.2025, au fost înregistrate 1321 de persoane, dintre care 587 –  

solicitanți de azil, 208 – cu statut de refugiat și 526 –  beneficiari ai protecției umanitare. 

 
 Numărul persoanlor înregistrate în Sistemul de azil (solicitanți de azil, refugiați, beneficiari de 

protecție umanitară) 

Țara de origine 
Solicitanți de 

azil 
Refugiați 

Beneficiari de 

protecție umanitară 
Total  

Afganistan 2 9 7 18 

Algeria 1 0 0 1 

Angola 2 0 1 3 

Armenia 10 3 8 21 

Azerbaidjan 15 3 0 18 

Bangladesh 33 0 0 33 

R. Belarus 20 3 0 23 

Bulgaria 2 0 0 1 

Burundia 8 0 0 8 

Cuba 4 0 0 4 

Camerun  30 0 1 31 

Coasta de Fildeş 1 0 0 1 

Ecuador 5 0 0 5 

Etiopia 3 0 0 3 

Federația Rusă 189 2 0 191 

Gambia 1 0 0 1 

Georgia 5 0 1 6 

Germania 1 0 0 1 

Ghana 2 0 0 2 

Guinea 1 0 0 1 

Insulele Comore 0 1 0 1 

India 9 1 0 10 

Iordania 1 1 0 2 

Irak 0 4 9 13 

Iran 0 0 2 2 

Israel 10 0 0 10 

Kazahstan 4 0 0 4 

Kîrgîzstan 0 10 0 10 

Liban 4 3 0 7 

Liberia 0 0 1 1 

Libia 0 0 4 4 

Lituania 2 0 0 2 

Maroc 8 0 0 8 

Mexic 1 0 0 1 

Nigeria 23 1 0 24 

Pakistan 3 0 1 4 

Palestina 4 1 9 14 

Rep. Centrafricană 0 0 1 1 

Republica Congo 2 0 1 3 
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Siria 13 64 212 289 

SUA 3 0 0 3 

Sudan 0 2 8 10 

Tadjikistan 20 6 0 26 

Togo 0 1 0 1 

Turcia 25 81 0 106 

Turkmenistan 6 2 2 10 

Ucraina 102 2 249 353 

Uzbekistan 15 8 1 23 

Venezuela 0 0 2 2 

Yemen 0 0 6 6 

Zimbabwe 1 0 0 1 

Total 587 208 526 1321 

 

Procedura de recunoaștere a statutului de apatrid 

În perioada enunțată, au fost recepționate 181 (anul 2024 – 118) cereri de recunoaștere a 

statutului de apatrid, aplicate pe teritoriul Republicii Moldova. 
Numărul cererilor de recunoaștere a statutului de apatrid aplicate pe teritoriul Republicii Moldova 

 
În rezultatul examinării cererilor de recunoaștere a statutului de apatrid, au fost emise 106 de 

decizii, dintre care 72 – de încetare a procedurii statutului de apatrid și 7– de respingere a cererii de 

recunoaștere a statutului de apatrid. 

 
Decizii emise privind cererile de recunoaștere a statutului de apatrid 
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Eliberarea actelor de identitate solicitanților de azil, solicitanților statutului de apatrid, 

refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară 

În perioada de referință, au fost eliberate următoarele acte de identitate: 

 buletine de identitate pentru refugiați (RI) – 41; 

 buletine de identitate pentru beneficiarii de protecție umanitară (IH) – 99; 

 buletine de identitate pentru apatrizi (CC) – 101; 

 documente de călătorie pentru refugiați (PT) – 26; 

 documente de călătorie pentru beneficiarii de protecție umanitară (PH) – 45; 

 documente de călătorie pentru apatrizi (PC) – 30; 

 documente de identitate temporare de solicitant de azil – 2804; 

 certificate de confirmare ai solicitanților statutului de apatrid – 181. 

Totodată, 181 persoane s-au adresat pentru schimbarea/prelungirea vizei de 

domiciliu/reședință, precum și lunar, este asigurată prelungirea valabilității documentelor de 

identitate temporare a solicitanților de azil și certificatelor de confirmare ai solicitanților statutului 

de apatrid aflați în procedura de examinare. 

Implementarea protecției temporare 

Conform datelor generate de Sistemul Informațional al IGM, în perioada 01.03.2023-

31.12.2025, s-au preînregistrat pentru obținerea protecției temporare – 112 252 de persoane, dintre 

care au fost documentați cu protecție temporară 86 800 beneficiari (66 949 – adulți și 19 851 – 

minori).  

În perioada de referință, de către echipele mobile ale IGM au fost documentate 506 de 

persoane. 

 

8.3 CENTRUL DE CAZARE  

Centrul de cazare este o subdiviziune specializată a IGM, destinat cazării temporare a 

persoanelor solicitante de azil sau a beneficiarilor unei forme de protecție internațională. 

În perioada de raport, Centrul de cazare a asigurat un circuit de 114 persoane (în anul 2024 -

144)  cu statut de solicitant de azil și beneficiari de protecție internațională, dintre care 45 au fost 

cazate pe parcursul anului 2025, altele 69 fiind cazate în anii precedenți.  

La data de 31.12.2025 în cadrul Centrului beneficiau de cazare 35 de persoane, dintre care, 

23 maturi și 12 copii. 
Pe parcursul anului 2025, angajații Centrului au examinat 375 de cereri parvenite de la 

solicitanții de azil cazați privind eliberarea permiselor de învoire în scop de muncă și/sau alte scopuri 

argumentate.  

De asemnea, au fost aplicate 42 de sancțiuni disciplinare (avertismente) pentru diverse abateri 

de la norma de drept a persoanelor cazate în Centru. 
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8.4 INTEGRAREA STRĂINILOR PE TERITORIUL REPUBLICII MOLDOVA 

În perioada de raport, accesul străinilor la măsuri de integrare a fost asigurat prin intermediul 

Centrelor de integrare pentru străini din cadrul IGM. 

Astfel, 16 766 de străini (14 357 în anul 2024, creștere cu 16,77%), dintre care 7408 bărbați 

și 9358 femei, au beneficiat de consiliere specializată pe teme precum participarea la sesiuni de 

acomodare socioculturală, cursuri de limba română, măsuri de ocupare a forței de muncă, informare 

și consiliere privind obținerea cetățeniei Republicii Moldova, precum și drepturile și obligațiile 

migranților și ale beneficiarilor unei forme de protecție.  

Personalul adițional, angajat cu suportul Centrului de Drept al Avocaților (CDA) în cadrul 

Direcțiilor regionale Nord, Centru, Sud ale IGM, pentru asigurarea procesului de 

informare/consiliere și facilitare a accesului la măsurile de protecție și asigurarea respectării 

drepturilor străinilor, în special beneficiarilor de protecție temporară, a oferit consultații juridice 

pentru 11 900 de străini, inclusiv persoane strămutate din Ucraina. 

Totodată, pentru 170 de străini au fost întocmite fișe de evaluare și stabilite necesitățile 

specifice de integrare, inclusiv pentru 26 de apatrizi recunoscuți, dintre care 10 au fost incluși în 

activități de integrare. 
 

Numărul cererilor de includere în activități a străinilor din RM după statut 

 
 

Conlucrarea Centrelor de integrare (Nord, Centru, Sud) și stabilirea parteneriatelor la nivel 

local (societatea civilă, autorități publice locale) 

În scopul promovării unui dialog și al unei coordonări multidimensionale și interinstituționale 

în Republica Moldova, precum și pentru facilitarea elaborării unor politici și strategii în domeniul 

migrației care să promoveze și să respecte drepturile tuturor persoanelor, inclusiv ale migranților, 

au fost încheiate 6 acorduri/memorandumuri de înțelegere noi cu ONG-urile locale și cu autoritățile 

publice locale, parteneri în activitatea IGM: 

1. Acord de parteneriat cu A.O „Zdorovîi Gorod”  din mun. Bălți și Direcția regională Nord 

a IGM, semnat la 20.02.2025; 

2. Acord de parteneriat cu A.O „Civic Aid”  din mun. Bălți și Direcția regională Nord a IGM, 

semnat la 20.02.2025; 

3. Acord de parteneriat cu Biblioteca publică Crihana Veche din mun. Cahul și Direcția 

regională Sud a IGM, semnat la 25.03.2025; 

4. Acord de colaborare cu Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud și Direcția regională 

Sud a IGM, semnat la 31.03.2025; 

5. Acord de parteneriat cu A.O Centrul Regional de Dezvoltare Comunitară din mun. Cahul, 

semnat la 06.08.2025; 

6. Acord de colaborare cu Muzeul de Istorie și Etnografie din mun. Bălți, semnat la 

10.09.2025.  
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Subsecvent, pentru o conlucrare eficientă cu reprezentanții autorităților locale și ai 

organizațiilor neguvernamentale, s-a participat la 164 ședințe de lucru. 

Activități desfășurate în scopul promovării diversității culturale, integrării străinilor și 

prevenirii intoleranței  

Pe parcursul anului 2025, de către angajații IGM, au fost organizate și desfășurate 106 

activități după cum urmează: 

 34 sesiuni informative în cadrul instituțiilor de învățământ, general, superior, profesional 

tehnic și tabere de odihnă, pentru 1914 elevi; 

 24 sesiuni informative specializate pentru străinii (maturi și copii) din zona de Sud, Nord 

și Centru, la care au participat cca 618 persoane; 

 15 sesiuni de acomodare socio-culturală, pentru 177 străini originari din Armenia, 

Ucraina și Federația Rusă, Siria, USA, Italia, etc.; 

 58 evenimente diverse și anume: Ziua autonomiei locale și a lucrătorului din administrația 

publică locală, locul de desfășurare: mun. Cahul, Bălți și Călărași, Târgul de Cariere din mun. Cahul, 

Ziua Europei, Ziua Familiei, 1 iunie- Ziua Internațională a Copilului, Caravana Drepturilor Omului 

organizata de CoE și Ombusman, Ziua Mondială a Refugiatului, Ziua Internațională a Migranților, 

marcarea Sărbătorilor de Iarnă- tradiții și obiceie, etc. la care au participat atât cetățeni moldoveni, 

cât și străini din diverse țări, circa 7000 de persoane în total, dintre care aproximativ 1144 străini; 

 6 activități interactive/workshopuri la care au participat cca 78 de copii, copii ai 

cetățenilor străini aflați la evidența autorității competente în comun cu copii băștinași cu ocazia 

marcării Zilei Familiei și a Sărbătorilor Pascale în Republica Moldova. 
 

Date privind activitatea Direcției integrare străini și Centrelor de integrare pentru străini 

 2025 2024 Devieri +/- 

Număr de solicitări de includere în activități de integrare 149(156 persoane) 
106 (108 

persoane) 

+ 43 (+48 

persoane) 

Număr de solicitări de includere în programe de integrare 5 (6 persoane) 
13 (13 

persoane) 

- 8 (-7 

persoane) 

Fișe de evaluare întocmite (inclusiv cu apatrizii) 170 (174 persoane) 
123 (125 

persoane) 

+43 (+ 49 

persoane) 

Persoane direcționate pentru consiliere către ANOFM 31 16 + 15 

Evidența persoanelor neangajate asigurate de Guvern 

(declarație către CNAM inclus/exclus și direcționate) 
6 13 - 7 

Persoane direcționate pentru consiliere către CNAS 7 4 +3 

Persoane direcționate pentru cursuri de studiere a limbii 

de române, către ANTEM/MECC (Universitatea Ion 

Creangă) 
10 - 

 

+10 

Persoane redirecționate pentru cursuri de studiere a limbii 

române către alte organizații, ONG- uri/parteneri 
121 116 

 

+5 

Desfășurarea ședințelor Comisiei sociale UNHCR 12 12 = 

Total străini incluși în măsuri de integrare/dintre care 

minori 
162/8 minori 121/2 minor + 41/+6 minor 

 

8.5. SUPRAVEGHEREA REGIMULUI DE ȘEDERE AL STRĂINILOR 

Una din prerogativele Inspectoratului General pentru Migrație atribuite misiunii sale, 

reliefează implementarea politicilor în domeniile prevenirii și combaterii șederii ilegale a străinilor, 

precum și readmisiei persoanelor, garantând drepturile fundamentale ale omului, ordinii și 

securității publice a statului.  

Combaterea șederii ilegale 

Procese-verbale contravenționale 

În perioada de referință, au fost relevate și documentate 2462 de contravenții  (în anul 2024 

– 2527) pentru încălcarea regulilor de ședere și de plasare în câmpul muncii. Prin urmare se atestă 

o descreștere nesemnificativă cu 65 (-2,57%)   de cazuri a numărului de cazuri documentate. 
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Astfel, din numărul total al contravenţiilor documentate pe parcursul perioadei de raport, în 

funcție de tipul încălcării, s-a constatat că partea cea mai considerabilă – 87,98% o constituie 

încălcarea regulilor de şedere şi 12,02% sunt contravenţii ce ţin de munca nedeclarată a străinilor 

această proporționalitate diferă esențial comparativ cu anii precedenți, totuși se atestă o creștere a 

numărului contravenții ce țin de plasare în câmpul muncii, conform tabelului de mai jos:  
 

Numărul cazurilor documentate de încălcare de către străini a regimului de şedere în Republica 

Moldova în funcţie de tipul încălcării 

Tipul încălcării 
2025 % din 

2025 

2024 
Diferenţa  Evoluţie 

(12 luni) (12 luni) 

Şedere ilegală 2166 87,98% 2316 -150 
 

-6,48% 

Munca nedeclarată 296 12,02% 206 90 
 

43,69% 

Altele 0 0,00% 5 -5 
 

-100,00% 

Total 2462 100,00% 2527 -65 
 

-2,57% 

Analiza datelor despre contravenienţi în raport cu statele de origine denotă că în perioada de 

raport au fost documentaţi contravenienţi originari din 79 de state, însă de cele mai multe ori fiind 

sancționați cetățeni originari din Ucraina care au săvârșit 490 contravenții, urmați de cetățenii 

Federației Ruse care au săvârșit – 406, României – 229 de contravenții și  cetățenii Turciei – 120.  

 
Evoluţia numărului de contravenţii în raport cu statele de origine a străinilor  

Ţara de origine  
2025 2024 

Diferenţa  
12 luni 12 luni 

Ucraina 490 514 -24 

Federația Rusă 406 563 -157 

Uzbekistan 229 95 134 

Turcia 120 171 -51 

Azerbaidjan 108 71 37 

Nepal 80 65 15 

România 64 120 -56 

India 56 125 -69 

Israel 43 54 -11 

Tadjikistan 35 22 13 

Armenia 33 23 10 

Kazahstan 26 14 12 

Georgia 25 19 6 

Italia 25 38 -13 

Nigeria 21 44 -23 

Alte state 602 519 83 

Persoane juridice 99 70 29 

Total 2462 2527 -65 

   

Pe parcursul anului 2025, numărul contravenienților diferă considerabil în fiecare regiune, dat 

fiind faptul că majoritatea străinilor precum și întreprinderile mixte sau cu capital străin gestionate 

de către aceștia sunt concentrate preponderent în zona Centru, după care Nord și respectiv zona Sud 

a țării. 
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Evoluţia numărului contravenţiilor documentate examinate în 12 luni ale anilor 2025, 2024, 2023, în 

funcţie de regiune 

 
Cu referire la sancţiunile aplicate, constatăm că, urmare a contravențiilor depistate și 

documentate pe percursul anului 2025 au fost aplicate amenzi în sumă de 3 968 450 lei, fiind achitaţi 

1 863 050 lei (dintre care 2308 amenzi, în sumă de 1 741 400 lei, au fost achitate în 72 ore și doar 

80 de amenzi, în sumă de 121 650 lei, au fost achitate integral), iar neachitate au rămas amenzi în 

sumă de 364 000 lei, ce constituie 9,17% din totatul amenzilor aplicate.  

Pe parcursul perioadei de raport, în 103 cazuri de neachitare a amenzilor aplicate  au fost 

expediate executorilor judecătorești pentru încasare, iar 27 de procese-verbale contravenționale au 

fost contestate. 

Analiza datelor prezentate, denotă că cei mai mulți străini care au încălcat regulile de ședere 

în Republica Moldova sunt străini ai statelor terţe care sunt absolviţi de obligativitatea deţinerii unei 

vize la traversarea frontierei de stat și din diverse motive nu au părăsit voluntar teritoriul ţării la 

expirarea termenului de aflare.  

O altă categorie considerabilă de străini care au fost sancționați pentru încălcarea regulilor de 

ședere sunt cei care nu au respectat termenul de depunere la autoritatea competentă pentru străini a 

cererii de acordare/prelungire a dreptului de şedere. Această situaţie necesită continuarea 

activităţilor direcţionate în vederea informării eficiente a străinilor care presupun conlucrarea cu 

direcţiile consulare, cu reprezentanţii APC, APL și cei din sectorul neguvernamental. 

Un element important în domeniul combaterii șederii ilegale a străinilor reprezintă 

supravegherea modului în care străinii respectă scopul declarat. Astfel, angajaţii Direcției 

supravegherea regimului de ședere (actual Direcția prevenirea și combaterea șederii ilegale a 

străinilor) şi Direcțiilor regionale au efectuat investigaţii în baza sesizărilor parvenite de la persoane 

juridice sau fizice şi s-au autosesizat, în cazul în care existau presupuneri rezonabile privind 

ilegalitatea şederii străinilor. 

Revocarea dreptului de ședere 

Revocarea dreptului de ședere constituie un element important în domeniul combaterii șederii 

ilegale a străinilor, care  reprezintă supravegherea modului în care străinii respectă scopul declarat. 

Astfel, în perioada de raport, au fost emise 1318 (anul 2024 –1211) decizii de revocare a 

dreptului de şedere în privinţa străinilor originari din 68 de state, în comparaţie cu perioada 

analogică a anului precedent, se atestă o creștere cu  107 de cazuri sau 8,83%.  
Numărul deciziilor de revocare după ţara de origine şi subdiviziunea emitentă a deciziei în perioada 

celor 12 luni 2025 și 2024 

Ţara de origine NORD CENTRU SUD Total 

  2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 

Turcia 1 5 197 187 61 47 259 239 

Ucraina 18 10 118 131 5 4 141 145 
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Federața Rusă 12 9 81 95 19 10 112 114 

Israel 1 0 30 59     31 59 

India 1 1 71 69     72 70 

Sri Lanka 4 0 62 5     66 5 

Azerbaidjan 0 1 61 45   3 61 49 

România 9 2 46 46 2 1 57 49 

Uzbekistan 0 1 26 52 20   46 53 

Camerun     35 51 1 2 36 53 

Nigeria     24 44 1 1 25 45 

Altele 21 5 387 314 4 11 412 330 

Total 67 34 1138 1098 113 79 1318 1211 

 

Analiza privind statul de origine a persoanelor cărora le-a fost revocat dreptul de ședere 
indică un procent considerabil pentru străinii din Turcia (19,65%), Ucraina (10,7%), Federația Rusă 

(8,5%), India (5,46%), Sri Lanka (5,01%), Azerbaidjan (4,63%), România (4,32%),  Uzbekistan 

(3,49%), Israel (2,35%) și alte state (31,26%).  

În ce privește revocarea dreptului de ședere în dependență de scopul pentru care a fost acordat, 

cele mai frecvente cazuri sunt încetarea relațiilor de muncă (rezilierea contractului) dintre angajator 

și străin.  

Returnarea străinilor de pe teritoriul Republicii Moldova 

Returnarea străinilor este un proces de întoarcere a unui străin prin executare voluntară a 

deciziei de returnare sau prin executare forţată a acesteia: în ţara de origine, într-o ţară de tranzit în 

conformitate cu acordurile de readmisie sau într-o ţară terță în care străinul decide în mod voluntar 

să se întoarcă şi în care acesta va fi acceptat. 

Astfel, pe parcursul anului 2025, măsura returnării a fost aplicată în privința a 495 de străini 

(în anul 2024 – 311). Din punct de vedere al evoluţiei datelor faţă de perioada similară a anului 

precedent, numărul străinilor împotriva cărora a fost dispusă măsura returnării este în creștere cu 

184 de cazuri, ce constituie o creștere cu 59,16 % .  
Numărul deciziilor de returnare după ţara de origine şi subdiviziunea  

Țări 
Total 

Nord Centru Sud TOTAL 
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Uzbekistan 7 0 56 14 34 7 97 21 

Azerbaidjan 4 2 42 13 7 3 53 18 

Shri Lanka 5 0 40 0     45 0 

Turcia 2 1 26 33 6 11 34 45 

Federația Rusă 3 1 21 17 6 3 30 21 

India 1 0 21 21 2 4 24 25 

România 10 2 7 4 6 8 23 14 

Turkmenistan 13 2 1 8     14 10 

Taddjikistan 3 0 5 5 3   11 5 

Camerun     8 13 3   11 13 

Egipt     10 3     10 3 

Ucraina 2 0 6 2 1   9 2 

Altele 18 6 109 103 7 25 134 134 

TOTAL 68 14 352 236 75 61 495 311 
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Potrivit datelor datelor prezentate în tabelul precedent, revocarea dreptului de ședere a fost 

aplicată, în principal, cetățenilor proveniți din statele continentului african și din Sri Lanka, implicați 

în tentative de trecere ilegală a frontierei de stat în direcția statelor membre ale Uniunii Europene. 

Totodată, se constată un trend ascendent al deciziilor de returnare în privința cetățenilor statelor 

membre ale CSI, care beneficiază de regim liberalizat de vize cu Republica Moldova și care au 

încălcat regulile de ședere pe teritoriul țării, inclusiv prin desfășurarea activităților de muncă fără 

deținerea unui permis de ședere eliberat în condițiile legii. 

Cauzele care au stat la baza emiterii deciziilor de returnare relevă faptul că, în majoritatea 

cazurilor, această măsură a fost aplicată în privința străinilor cărora le-a fost revocat dreptul de 

ședere, care au încălcat regulile de ședere sau care au desfășurat activități de muncă cu nerespectarea 

cadrului legal în vigoare. 

 

Stabilirea/ridicarea interdicției de intrare în Republica Moldova 

Pe parcursul anului 2025, urmare a documentării abaterilor săvârșite de către cetățenii străini, 

interdicţia de intrare pe teritoriul Republicii Moldova a fost aplicată în privinţa a 221 de  străini (în 

anul 2024 - 281). 

Referindu-ne la motivele aplicării măsurii respective faţă de străini se constată că, predomină 

interdicțiile de intrare aplicate pentru nerespectarea regulilor de ședere în Republica Moldova 

urmate de interdicțiile pentru practicarea ilegală a unei activităţi de muncă, celelalte categorii nu au 

o pondere semnificativă. 

Totodată, într-un caz a fost aplicată interdicţia pentru o perioadă de 10 ani, în 18 cazuri a 

fost aplicată interdicția pentru o perioadă de 5 ani, în 79 de cazuri interdicţia pentru o perioadă de 

3 ani, în 8 cazuri interdicţia pentru o perioadă de 2 ani şi în 71 de cazuri – pentru o perioadă de 1 

an. 

Custodia publică 

În perioada de raport, în cadrul Centrului de plasament temporar al străinilor al IGM (în 

continuare – CPTS al IGM), s-a asigurat recepționarea pentru cazare a 57 străini (în anul 2024 – 

148), în privința cărora s-a dispus luarea în custodie publică de către instanțele de judecată la 

demersurile subdiviziunilor abilitate ale autorității competente pentru străini. 

De menționat că, alți 6 străini (Nigeria, Federația Rusă, Uzbekistan), au fost plasați în CPTS, 

fiind luați în custodie publică la finele anului 2024. 

Cu referire la clasificarea pe gen, pe parcursul anului în custodie publică au fost cazați 54 

bărbați (în anul 2024 – 136) și 3 femei (în anul 2024 – 12). 

Numărul străinilor luați în custodie publică în perioada anilor 2025,2024 

 
 

Totodată, în perioada de referință, au fost organizate și efectuate 147 de misiuni de escortare 

a străinilor plasați (în anul 2024 – 252) și anume:  

– la instanțele de judecată – 61 de escorte;  

– la instituțiile medicale – 41 de escorte;  

– până la punctul de trecere a frontierei de stat – 36 de  escorte (1 plasat în anul 2024),  

– la ambasade/secții consulare – 5 (pentru persoanele plasate în anul 2024) 

– altele – 4 escorte.  
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Pe parcursul anului 2025, din cadrul CPTS au fost eliberate 8 persoane (dintre care 4 plasate 

în anul 2024), dintre care 2 străini la expirarea termenului maxim de aflare în custodie și 6 străini în 

rezultatul emiterii încheierilor de către instanțele de judecată. 

 

Îndepărtarea sub escortă 

Îndepărtarea sub escortă presupune însoțirea străinului până la punctul de trecere a frontierei 

de stat deschis pentru traficul internațional ori până în țara de origine, de tranzit sau de destinație, a 

străinului care a trecut ilegal frontiera de stat, nu a părăsit teritoriul țării în termenul prevăzut de 

decizia de returnare, a fost declarat indezirabil, împotriva sa a fost dispusă măsura expulzării ori 

starea sa de sănătate prezintă pericol pentru sănătatea publică. 

 Din numărul total de 63 de străini care s-au aflat în custodie publică pe parcursul anului 

2025, au fost îndepărtate 50 persoane (în anul 2024 – 119), procentul îndepărtării constituind – 

79,36%.   

Majoritatea misiunilor de escortă privind îndepărtarea străinilor de pe teritoriul Republicii 

Moldova, 98% au fost realizate prin PTF Aeroport Internațional Chișinău (dintre care 2 cu însoțirea 

străinilor până în or. Istanbul, Turcia), iar 2% fiind efectuate pe cale terestră, până la PTF Palanca-

Maiaki-Udobnoe. 

Astfel, din totalul străinilor îndepărtați de pe teritoriul Republicii Moldova pe parcursul 

anului 2025, 33 – au achiziționat bilete de călătorie din cont propriu (în valoare totală de cca 410 

058 lei ), iar 17 persoane – din contul IGM, în valoare de 195 465 lei. 

În perioada de referință au fost emise 70 (anul 2024 - 17) decizii de returnare sub escortă 

în privinţa străinilor din 16 state. Urmare a deciziilor emise de către subdiviziunile regionale ale 

IGM au fost realizate 13 îndepărtări sub escortă în termen de 24 ore, comparativ cu 6 cetățeni 

străini în anul 2024. Din numărul total al străinilor îndepărtați, 11 au fost escortați pînă în punctul 

de trecere a frontierei de stat, deschis traficului internațional, 1 străin a fost escortat pînă în țara de 

origine și 1 străin, pînă într-un stat de tranzit. 

Astfel pentru procurarea biletelor de călătorie pe numele stăinilor au fost cheltuiți 107 903 lei. 

Tolerarea 

Tolerarea aflării pe teritoriul Republicii Moldova, reprezintă permisiunea, acordată de 

autoritatea competentă pentru străini, de a rămâne pe teritoriul ţării străinilor care nu au drept de 

ședere şi care, din motive obiective, nu pot părăsi teritoriul Republicii Moldova. 

În perioada de raport, au beneficiat de regimul tolerării 52 străini (anul 2024 – 21). 
Clasificarea beneficiarilor regimului tolerării, după țara de origine 

Ţara de origine 2025 2024 

Ucraina 17 7 

Federația Rusă 4 4 

Coreea  1 1 

Georgia 2 - 

Germania  1 

Uzbekistan 1 - 

India 3 - 

România 3 - 

Uzbekistan 1 2 

Azerbaidjan 1 4 

Turcia 2 - 

Burundi 1 - 

Bangladesh 1 - 

Cetățenie nedeterminată 4 - 

Alte state 11 2 

Total 52 21 
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Clasificarea beneficiarilor regimului tolerării, după motiv 

Motivul tolerării 9 luni  

2025 

9 luni 

2024 

Străini care nu au putut fi îndepărtaţi  
5 2 

Au calitate de bănuit, învinuit sau inculpat într-o cauză penală, iar procurorul sau 

instanța de judecată a dispus în privința sa, aplicarea unei măsuri privative de libertate.  47 19 

Total 52 21 

Emise decizii de refuz în acordarea regimului tolerării rămânerii pe teritoriul țării 4 1 

În urma analizei efectuate la compartimentul regimului tolerării se concluzionează faptul că, 

străinii care au beneficiat de regimul tolerării, sunt în mare parte străini, în privința cărora a fost 

aplicată o măsură privativă de libertate.  

 

Returnarea voluntară asistată 

Returnarea voluntară asistată este întoarcerea voluntară a străinilor în ţara de origine cu 

suportul IGM sau prin intermediul programelor de repatriere voluntară asistate de misiunile 

organizaţiilor internaţionale cu atribuţii în domeniu. 

Astfel, pe parcursul anului 2025, de programul reîntoarcerii voluntare asistate au beneficiat 

3 străini din Nigeria.  

Străini declarați indezirabili 

Declararea străinului persoană indezirabilă este o măsură asiguratorie de autoritate, 

dispusă împotriva unui străin care a desfășurat, desfășoară ori în a cărui privința există indicii 

temeinice că intenționează să desfășoare activități de natură să pună în pericol securitatea națională 

sau ordinea publică. 

Din punct de vedere al evoluției, în perioada anului 2025, numărul străinilor declarați 

indezirabili a crescut cu 36 cazuri față de anul 2024, fiind declarați ca persoane indezirabile 88 de 

străini, față de 52 de străini în anul 2024. 

 

Străini declarați indezirabili în funcție de țară de origine  

Ţara de origine 
2025 2024 

12 luni 12 luni 

Federația Rusă 35 19 

Ucraina 30 5 

Tadjikistan 10 7 

Uzbekistan 3 4 

Kazahstan 2  

Belarus 2  

Finlanda 2  

Turcia 1  

Kârgâzstan 1 1 

Brazilia 1  

Azerbaidjan 1 6 

Alte state  10 

Total 88 52 

Majoritatea străinilor care au fost declaraţi indezirabili, prezentau pericol pentru ordinea 

publică şi securitatea naţională, conform demersurilor înaintate de către autoritățile de resort (SIS și 

IGP). Astfel pe parcursul perioadei de raport 58 străini au fost declarați indezirabili urmare a 

sesizărilor SIS (a. 2024 - 34) și 30 străini urmare sesizărilor IGP (a. 2024 - 17). În perioada de 

referință nici un străini nu a fost declarat indezirabil la inițiativa IGM (a.2024 - 1). 
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Consemne 

Conform Acordului de cooperare între IGM și IGP, în Sistemul informațional automatizat al 

IGPF al MAI, au fost operate consemne cu  interdicția de intrare, în privința a 415 străini. 

 

Readmisia 

Pe parcursul anului 2025, au fost examinate 2110 de cereri de readmisie (în anul 2024 –

2416) atestând-se o scădere cu cca 12,66 %. Totodată, în perioada de raport au fost recepționate 826 

de informații cu privire la transfer, comparativ cu 1031 în aceeași perioadă a anului 2024. 
 

Evoluția numărului persoanelor readmise în/din  Republica Moldova în funcţie de statul solicitant în 

perioada 12 luni ale anilor 2025, 2024, 2023 (* țări terțe) 

Statul 

solicitant 

Cereri de readmisie 

prezentate  RM 

Informații despre 

transfer primite 

Persoane transferate 

cu succes în RM 

Cereri de readmisie 

prezentate de RM 

Persoane transferate 

cu succes din RM 

2025 2024 2023 2025 2024 2023 2025 2024 2023 2025 2024 2023 2025 2024 2023 

Austria 10 19 15 6 4 9 1 3 8       

Belgia 44 32 35 7  2 5  2       

Elveția 4 6 7  4 3  1 3       

Franța 1   106 151 134 42 92 91       

Germania 1885 2234 3413 609 800 959 590 780 927       

Italia 8   1  2   2       

Lituania  2              

Olanda 25 55 34 4 6 6 2 3 2       

Polonia 77 43 47 58 35 25 37 32 22       

România 1 1     1 1        

Spania                

Suedia 8  4 1            

Ungaria     5 10 2 3 8 2       

Bulgaria 1 2 2 2 1 1   1       

Grecia 8 12 6 18 15 10 7 13 10       

Ucraina* 11 9 7 8 5 1 8 5    3   1 

Kazahstan

* 
           1   1 

Norvegia* 1  2 1            

Georgia* 1 1    1   1   1   1 

Altele 25  2   3  2 3 4  1 3   

Total 2110 2416 3574 826 1031 1158 696 938 1072 4  6 3  4 

 

Din numărul total de cereri înregistrate în perioada 12 luni 2025, au fost refuzate în procedură 

doar 30 cereri,  (Germania – 22, Polonia - 1, Suedia - 1, Belgia - 2, Austria – 2 , Romînia - 1 , Grecia 

- 1) pe motiv că persoanele indicate în cereri nu au fost identificate ca cetățeni ai RM. 

În perioada de referință, angajații IGM au participat la 6 operațiuni de returnare (CRO) – 
Collecting Return Operation (11.02.2025, 09.04.2025, 21.05.2025, 09.07.2025, 19.08.2025 și 

13.11.2025), în cadrul cărora au fost transferați 149 de cetățeni ai Republicii Moldova, cu 6 zboruri 

charter din Germania.  

Procedurile de readmisie au fost desfășurate de către IGM în comun cu autoritățile competente 

din Republica Federală Germania și sub egida Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și 

Garda de Coastă (FRONTEX). 

Toate operațiunile au fost monitorizate de reprezentatul Oficiului Avocatului Poporului, fiind 

delegat în calitate de monitor național. 

Totodată, au avut loc 21 operațiuni de returnare (JRO) – Joint Return Operation 

(20.01.2025; 04.02.2025; 06.03.2025; 11.03.2025; 19.03.2025, 20.03.2025, 01.04.2025; 
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24.04.2025; 13.05.2025; 04.06.2025; 16.06.2025; 22.07.2025; 08.08.2025, 01.09.2025, 

17.09.2025, 29.09.2025; 13.10.2025; 04.11.2025; 17.11.2025; 09.12.2025; 15.12.2025), în cadrul 

cărora au fost transferați 486 de conaționali.  

La fel, la 02.04.2025 și 15.07.2025, au avut  loc 2 operațiuni de returnare JRO din Polonia 

în cadrul cărora au fost transferați 22 de cetățeni ai RM. 

De asemenea,  în cadrul materialelor recepționate privind readmisia, urmare a verificărilor 

efectuate au fost stabiliți 23 cetățeni moldoveni anunțați în căutare națională sau interstatală, dintre 

care 8 persoane au fost transferate cu succes în Republica Moldova. În fiecare caz în parte, despre 

acest fapt au fost anunțați inițiatorii căutării, precum și punctul de trecere a frontierei de stat, în 

vederea întreprinderii măsurilor de rigoare. 

 

Monitorizarea străinilor care își execută pedeapsa în instituțiile penitenciare din Republica 

Moldova 

Activitatea de monitorizare a cetățenilor străini care își execută pedeapsa în instituțiile 

penitenciare din Republicii Moldova, se efectuează în corespundere cu prevederile Acordului de 

colaborare nr.5/570 din 12.08.2022, încheiat între Administrația Națională a Penitenciarelor și 

Inspectoratul General pentru Migrație. 

Prin urmare, monitorizînd dinamica cetățenilor străini care îşi execută pedeapsa în instituțiile 

penitenciare din Republicii Moldova, până la 31.12.2025, au fost plasați în penitenciare 137 străini.  
Numărul, locul ispăşirii pedepsei, ţara de originea cetăţenilor străini condamnaţi pe teritoriul 

Republicii Moldova în perioada 12 luni 2025,  

În scopul combaterii fenomenului infracțional pe linia de activitate, urmare a investigărilor 

efectuate în cadrul examinării informațiilor înregistrate, au fost constatate şi remise organelor de 

urmărire penală conform art. 273 CPP RM, materialele acumulate în cadrul cercetării a 22  

infracțiuni. 
Cu referire la capitolul localizării şi reținerii persoanelor anunțate în urmărire penală, pe 

parcursul anului 2025, au fost stabilite şi reținute 32 de persoane, comparativ cu 33 de persoane 

Nr. 

d/o 

Penitenciar 

nr. 

Nr. 

străinilor 

deținuți 

Țara de origine 

1.  1 – Taraclia 6 Azerbaidjan – 2,  Georgia –1,  Ucraina – 2,  Uzbekistan – 1 

2.    3 – Leova 3 Italia –1, România – 2 

3.  
 4 – Cricova 10 Azerbaidjan – 3, Estonia – 1, Georgia – 1, Kazahstan – 1,  

România – 3,   Ucraina – 1 

4.  5 – Cahul 1 Ucraina – 1 

5.  
6 – Soroca 8 Azerbaidjan –1,  Israel –1, Romînia – 1, Federația Rusă  - 1, 

Turkmenistan –1, Uzbekistan –1, Ucraina – 2. 

6.  7 – Rusca 9 Germania – 1, Federația Rusă – 1,  Ucraina –7 

7.  
9 – Pruncul 8 Belarus –1, Georgia –1, Norvegia –1,  Federația Rusă – 1,   

Ucraina –4 

8.  11 – Bălți 6 Ucraina –5, Federația Rusă – 1 

9.  12 – Bender 4 Federația Rusă – 4 

10.  

13 – Chișinău 65 Armenia – 1, Azerbaidjan – 3, China – 1, Franța –1, Georgia – 2, 

Israel – 2,  Letonia – 1, Liban – 1, Marea Britanie – 1, România –

4, Federația Rusă – 5, Uzbekistan – 5, Tajikistan –1, Turcia – 1, 

Ucraina –35, Ungaria – 1 

11.  
15 – Cricova 8 Azerbaidjan – 2, Israel - 1 , Lituania – 1,  Ucraina – 2, Rusia – 1, 

Turcia – 1 

12.  16 – Pruncul 1 Georgia – 1 

13.  17 –  Rezina 2 Armenia – 1, Romînia – 1 

14.  18 – Brănești 4 Georgia –1, Ucraina – 3 

15.  10 – Goian 2 Ucraina – 2 

TOTAL 137 deținuți 
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reținute în perioada analogică a anului 2024. Este de menționat faptul că, 18 infractori din cei 

localizați şi reținuți sunt cetățeni străini. 
Evoluția numărului persoanelor anunțate în urmărire penală localizate şi reținute 

  

După origine 
Internaţională 

Interstatală 

(spaţiul CSI) 
Locală Total 

2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 

DR Nord 

Străini 2    6 1 8 1 

Cetăţeni RM      5 12 5 12 

TOTAL 2    11 13 13 13 

DR SUD 

Străini              

Cetăţeni RM 9 13         9 13 

TOTAL 9 13     9 13 

DR 

Centru 

Străini 5 7   5  10 7 

Cetăţeni RM         

TOTAL 5 7   5 0 10 7 

Total 

Străini 7 7   11 1 18 8 

Cetăţeni RM 9 13   5 12 14 25 

TOTAL 16 20 0 0 16 13 32 33 

Monitorizarea și asigurarea evidenței benevole a străinilor care traversează frontiera de stat 

prin regiunea transnistreană 

Oficiile înregistrare străini ale IGM conform misiunii, realizează monitorizarea fluxului de 

străini prin segmentul transnistrean. 

Având în vedere sistarea de către autoritățile Ucrainene a activității în punctele de trecere a 

frontierei moldo-ucrainene, în legătură cu războiul în Ucraina, activitatea OÎS a fost concentrată 

prioritar în  acordarea consultațiilor pentru cetățenii străini de pe ambele maluri ale Nistrului care 

au decis să rămână pe teritoriul Republicii Moldova privind regimul de ședere și alte informații 

aferente. 

Astfel, în perioada de raport, au solicitat consultații privind regulile de ședere sau alte aspecte 

legislative ale Republicii Moldova – 12356 de persoane (anul 2024 – 21146). 

La compartimentul activitatea specială de investigații, de către angajații IGM este gestionat 

1 dosar analitic ,,Asigurarea și aprecierea stării operative în baza informațiilor obținute, în procesul 

de evidență a străinilor și apatrizilor în momentul intrării/ieșirii, în/din Republica Moldova, prin 

segmentul transnistrean al frontierei moldo-ucrainene, necontrolat de către autoritățile competente 

ale țării”.  

De asemenea, pe parcursul a anului 2025, au fost recepționate 84 de informații operative (în 

anul 2024 – 457), dintre care s-au adeverit  84 de informații. 

Este de menționat că, prin Hotărârea Guvernului nr. 518 din 20.08.2025 pentru modificarea 

unor hotărâri ale Guvernului (privind consolidarea capacităților instituționale ale unor autorități 

administrative din subordinea Ministerului Afacerilor Interne), intrată în vigoare la data de 

21.09.2025, au fost operate modificări asupra structurii organizatorice a Inspectoratului General 

pentru Migrație, atribuțiile ce vizează segmentul menționat fiind preluatede către Direcțiile 

regionale Centru și Nord.  

IX. ASPECTE PRIVIND CADRUL NORMATIV  

(lacune identificate, propuneri de ajustare etc.) 

În scopul consolidării cadrului legislativ național și al asigurării unei alinieri coerente cu 

standardele internaționale în domeniul migrației și azilului, Inspectoratul General pentru Migrație 

contribuie la procesul de armonizare, prin implicarea activă în cadrul grupurilor de lucru destinate 

revizuirii și actualizării proiectelor de acte normative și a documentelor de politici publice.  
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Totodată, sunt înaintate propuneri în vederea optimizării mecanismelor de gestionare a 

proceselor migraționale și sporirea nivelului de protecție acordat solicitanților de azil, în 

conformitate cu angajamentele asumate la nivel internațional.  

În acest sens menționăm contribuția IGM la ajustarea cadrului normativ: 

1. Hotărârea Guvernului nr. 565/2007 privind aprobarea Sistemului informațional 

automatizat „Registrul dactiloscopic”, în corespundere cu cerințele EURODAC. Prin 

scrisoarea nr. 5/14-659 din 31 ianuarie 2025, IGM a remis în adresa DPDMIFSMA propuneri 

privind modificarea Hotărârii de Guvern nr. 565/2007, care reglementează Concepția 

Sistemului Informațional Automatizat ,,Registrul dactiloscopic”, în corespundere cu cerințele 

EURODAC. 

2. Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 21/2023 privind acordarea protecției 

temporare persoanelor strămutate din Ucraina. Prin Hotărârea de Guvern  nr. 93/2025 

(Publicat: 28.02.2025 în Monitorul Oficial nr. 100-103, art. 101),  au fost operate modificările 

de rigoare la Hotărârea de Guvern  nr. 21/2023 privind acordarea protecției temporare 

persoanelor strămutate din Ucraina. 

3.  Proiectul de lege privind admisia, șederea și supravegherea străinilor în 

Republica Moldova. Proiectul de lege a fost înregistrat fiindui atribuit numărul unic 507/MAI, 

de asemenea acesta a trecut procedura de avizare la Comisia Europeană. 

4. Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Programului Național de Integrare 

etapizată a străinilor în Republica Moldova. Prin Hotărârea de Guvern nr. 285 din 

14.05.2025, a fost  aprobat Programul național privind integrarea etapizată a străinilor, inclusiv 

a persoanelor strămutate în Republica Moldova, pentru perioada 2025-2027. 

5. Hotărârea Guvernului de transpunere a Directivei UE/801/2016 privind condițiile 

de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe pentru cercetare, studii, formare 

profesională, servicii de voluntariat, programe de schimb de elevi sau proiecte 

educaționale și muncă au pair. Prevederile Directivei UE/801/2016 a Parlamentului European 

și a Consiliului din 11 mai 2016 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor 

terțe pentru cercetare, studii, formare profesională, servicii de voluntariat, programe de schimb 

de elevi sau proiecte educaționale și muncă au pair, vor fi reglementate în proiectul legii privind 

admisia, șederea și supravegherea străinilor în Republica Moldova. 

6. Hotărârea Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și 

a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova. Prin Hotărârea de 

Guvern nr. 542 din 26 august 2025 au fost operate modificări în Hotărârea de Guvern nr. 

634/2012 privind aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al 

Republicii Moldova. Modificările aprobate vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2026. 

7. Hotărârii Guvernului nr.522/2019 cu privire la modelele actelor de identitate din 

sistemul național de pașapoarte. Prin Hotărârea de Guvern nr.583 din 10 septembrie 2025, pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 522/2019 cu privire la modelele actelor de identitate din 

sistemul național de pașapoarte (aprobarea modelului și punerea în circulație a cărții de rezidență, 

modificarea codurilor pașapoartelor și a documentelor de călătorie). 

8. Hotărârea Guvernului nr. 125/2013 Regulamentul privind eliberarea actelor de 

identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova. Prin Hotărârea de Guvern nr.452 din 16 

iulie 2025, au fost operate modificări la Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate și 

evidența locuitorilor Republicii Moldova, în special ce șine de nou tip de act de identitate, care 

urmează eliberat străinilor, apatrizilor și beneficiarilor de protecție internațională în Republica 

Moldova – cartea de rezidență .  

9. Legea nr.200/2025 privind libera circulație și șederea pe teritoriul Republicii 

Moldova a cetățenilor Uniunii Europene și a membrilor familiilor acestora. Legea 

stabilește cadrul normativ privind exercitarea dreptului la liberă circulație, ședere și tratament 

egal de către cetățenii Uniunii Europene, cetățenii statelor semnatare ale Acordului Schengen 

și membrii familiilor acestora pe teritoriul Republicii Moldova, precum și aplicarea măsurilor 

restrictive din motive de securitate națională, ordine publică și sănătate publică. 
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10. Elaborarea proiectului Cadrului bugetar pe termen mediu 2026-2028 pe 

domeniile de competența ale MAI. IGM a înaintat propuneri în vederea elaborării proiectului 

Cadrului bugetar pe termen mediu 2026-2028, în adresa Direcției economie și finanțe a MAI. 

(prin scrisoarea 5/11-1676 din 14 martie 2025). 

11. Hotărîrea Guvernului nr. 720/2025 pentru aprobarea mecanismelor și metodologiei 

aplicabile în procedura de azil (mecanismul de acordare a condițiilor materiale de primire acordate 

solicitanților de azil, metodologia de estimare a costurilor pentru condițiile materiale de primire, 

precum și mecanismul de aplicare a conceptului de țară de origine/terță sigură). 

12. Elaborarea propunerilor la proiectul Legii bugetului de stat pentru anul 2025. 

La 31.03.2025, prin scrisoarea nr. 5/6-2028, IGM a prezentat propuneri de modificare a alocațiilor 

bugetare, pentru anul 2025, în adresa Direcției economie și finanțe a MAI. 

13. Înaintarea propunerilor pentru Programul privind migrația și azilul pentru 

perioada 2026-2030 și avizarea acestuia. 

14. Avizarea Programului privind managementul integrat al frontierei de stat 

pentru perioada 2026-2030. 

X. COOPERAREA CU SUBDIVIZIUNILE MAI, APC/APL 

În vederea colaborării cu autoritățile Administrației publice centrale și locale în scopul 

stabilirii unor mecanisme eficiente de interacțiune pe domeniile migrației și azilului, pe parcursul 

anului 2025, s-a participat în cadrul mai multor ședințe a serviciilor desconcentrate pe lângă oficiile 

Cancelariei de Stat în teritoriu, ședințe ale administrației publice locale de nivelul 1 și 2, precum și 

în cadrul ședințelor extraordinare convocate pe subiecte ce vizează cetățenii străini. 

La fel,  de către angajații IGM au fost expediate 232 de demersuri în adresa Administrației 

publice locale și centrale, referitor la returnarea în Republica Moldova a  cetățenilor(majoritatea de 

etnie romă) aflați cu ședere ilegală în țările membre ale Uniunii Europene, în scopul întreprinderii 

măsurilor necesare în raport cu familiile reîntoarse, inclusiv includerea acestora în programe de 

reintegrare și plasare în câmpul muncii, școlarizarea copiilor, precum și implementarea planurilor 

individuale de integrare a femeilor și minorilor. 

Totodată, pe parcursul perioadei de raport, au fost  organizate și desfășurate 2 operațiuni 

comune ,,MIGRANT-2025” în perioada 24.02-06.03.2025 faza I, 12.05-31.05.2025 faza II și faza 

III desfășurată în perioada 24 – 31.10.2025 și 10 – 21.11.2025, în conformitate cu Ordinul comun 

nr. 38/162/78 din 21.02.2025, cu implicarea  Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda 

de Coastă (FRONTEX).  

Astfel, în conformitate cu domeniile de activitate și funcțiile de bază ale IGM, angajații au 

fost orientați spre întreprinderea tuturor măsurilor de rigoare în vederea combaterii șederii ilegale a 

străinilor pe teritoriul Republicii Moldova, în rezultat fiind înregistrate 360 – contravenții,  231 – 

măsuri de combatere a șederii ilegale și 4 străini au fost îndepărtați de pe teritoriul Republicii 

Moldova. 

De asemenea angajații IGM au for antrenați în aorganizarea și desfășurarea diverselor exerciții 

inuterdepartamentale și anume: 

- exercițiul de simulare Tabletop (TTX), organizat în colaborare cu Inspectoratul de 

Management Operațional al MAI și UNHCR, la data de 22.01.2025. 

- exercițiul de comandament și stat major la nivel operativ „SPECTRU 2025”, organizat de 

Ministerul Apărării, desfășurat în perioada 11–14.03.2025. 

- ședința tematică organizată de Oficiul de Legătură NATO în Republica Moldova, în cadrul 

exercițiului de comandă și simulare asistat de computer (CAX/CPX) „Resolute Savior 25”, 

organizat de Centrul de Excelență pentru Managementul Crizelor. 

- ședința de lucru interinstituțională privind stabilirea măsurilor operaționale în contextul 

planificării desfășurării, în perioada 03–10.07.2025, a operațiunii comune HOTSPOT-METIS III 

Moldova, sub egida FRONTEX și INTERPOL. 
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- exercițiul interdepartamental pentru gestionarea unui aflux de străini la frontiera de stat 

„AFLUX-2025”, în perioada 03–04 decembrie 2025, pe teritoriul raionului Ocnița, în conformitate 

cu Planul aprobat prin ordinul comun nr. 1161/287 din 01.12.2025 al IGPF și IGM. 

XI. PROBLEMATICA ÎN DESFĂȘURAREA  ACTIVITĂȚILOR 

Pe aspecte ce țin de resurele umane: 

Funcționarea sistemului de azil la limita capacității și imposibilitatea punerii în aplicare a 

cadrului normativ aprobat (modificările operate la Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica 

Moldova) ca urmare a subdimensionării personalului din Direcțiile regionale, conform statului 

aprobat, față de necesarul real, raportat la procesele operaționale ale IGM. Acest aspect limitează și 

afectează în mod direct, inclusiv capacitatea angajaților autorității competente pentru străini, de a 

răspunde în mod eficient provocărilor actuale din domeniul migrației, azilului și integrării străinilor. 

Pe aspecte operaționale: 

- Proces îndelungat al aprobării Legii noi privind admisia, șederea și supravegherea 

străinilor în Republica Moldova, iar în lipsa unui cadru actualizat este dificil punerea în aplicare 

a unor politici coerente, moderne și eficiente; 

- Dificultăți ce țin de mecanismul de readmisie al persoanelor între Republica Moldova și 

Ucraina, manifestate prin:  

1) ignorarea de către autoritățile ucrainene a prevederilor art. 8 din Acordul între Guvernul 

Republicii Moldova și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind readmisia persoanelor, care 

stabilește că statul solicitant urmează să înainteze o cerere de tranzit către statul parte privind 

acceptarea tranzitului de către străini și că vor fi acceptați fără restricții pe teritoriul țării terțe (țara 

de tranzit pentru a ajunge în statul de destinație); 

2) utilizarea abuzivă a insituției azilului de către cetățenii Federației Ruse deținători ai actelor 

de identitate expirate, cărora le este autorizată ieșirea din Ucraina fără a fi solicitată perfectarea 

titlului de călătorie. 

- Situații de risc migraționale generate de cetățenii străini proveniți din state cu potențial 

migrațional sporit, în contextul refuzului intrării în Ucraina cu toate că dețin vize de intrare pentru 

studii sau la muncă. Pentru a ajunge pe teritoriul Ucrainei, acești cetățeni solicită vize de tranzit 

eliberate de misiunile diplomatice ale Republicii Moldova, în scopul tranzitării teritoriului național. 

Astfel, în cazul refuzului intrării în Ucraina, în lipsa unei alternative legale, străinii rămân în stare 

de ședere ilegală, iar unii dintre aceștia încearcă să traverseze ilegal frontiera moldo-română, cu 

intenția de a ajunge pe teritoriul Uniunii Europene; 

- Necesitatea stringentă de a elabora și implementa o abordare interinstituțională integrată și 

eficientă pentru gestionarea situațiilor juridice complexe ale străinilor aflați pe teritoriul Republicii 

Moldova, care, deși anterior au solicitat protecție internațională, respinsă definitiv prin hotărâri 

irevocabile, în prezent se eschivează de la procedurile legale de extrădare și continuă să se afle în 

situații nereglementate, generând riscuri sistemice majore la nivel de securitate, justiție, coeziune 

socială și credibilitate internațională. 

XII. OBIECTIVE STABILITE PENTRU ANUL 2026  

1. Implementarea acțiunilor și angajamentelor în contextul integrării europene, precum și 

consolidarea parteneriatelor internaționale; 

2. Dezvoltarea, testarea și punerea în aplicare a noului sistem informațional „Migrație”; 

3. Consolidarea și ajustarea sistemului de azil la standardele UE și cele internaționale; 

4. Facilitarea integrării sinergice a străinilor; 

5. Consolidarea capacităților instituționale de prestare a serviciilor calitative și eficiente în 

domeniul admisiei și reglementării domeniului de ședere; 

6. Creșterea eficienței de prevenire și combatere a șederii ilegale a străinilor. 
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